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Lisa 5. PõKa 2030 seosed teiste Eesti Vabariigi ja rahvusvaheliste 

arengudokumentidega (PõKa 2030 eelnõu ptk 5.2 täistekst) 

Põllumajanduse, kalanduse, toidutööstuse, toiduohutuse ja maaelu arengu valdkondi hõlmav 

Põllumajanduse ja kalanduse valdkonna arenguava aastani 2030 (PõKa 2030) panustab 

kaheksa tegevussuuna kaudu ka teistesse riigieelarve strateegia (RES) tulemusvaldkondadega 

seotud valdkondlike ja valdkondade vaheliste arengukavade eesmärkide saavutamisse.1 Et 

mitmete riigi arengukavade eesmärkide saavutustase ei vasta ootustele ja prioriteetsed 

arengueesmärgid kanduvad uude finantsperioodi (nt „Eesti 2035“), siis järgneva arengukavade 

vaheliste seoste kaardistamise keskmes on küsimus, kuidas PõKa eesmärkidega seotud 

tegevused saavad ühtlasi kaasa aidata riigi teiste arengukavade eesmärkide saavutamisele 

ning milline on PõKa roll riigi arengukavade tööjaotuses. PõKa ja teiste arengukavade 

seoste ülevaated on rühmitatud vastavalt „Mõjude hindamise metoodika“ (2012) 

kokkuleppelistele mõjukategooriatele, millest esimene hõlmab riigi sotsiaal-demograafilisi 

arenguprobleeme ning inimeste heaoluga seotud mõjueesmärke.  
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5.2.1. Eesti sotsiaal-demograafilised väljakutsed ja mõjueesmärgid 
 

Rahvastiku tervis ning tervishoiu ja toiduohutuse süsteemid 
Rahvastiku tervise ning tervise valdkonna strateegilise juhtimise keskseteks dokumentideks on 

„Rahvastiku tervise arengukava 2009-2020“2 ja koostamisjärgus  „Rahvastiku tervise 

arengukava 2020–2030“3 ning RES-i järgmise perioodi valdkondadevaheline arengukava 

„Eesti 2035“ esimene arengusuund „Terve inimene,“4 mille üldine mõjueesmärk ja -mõõdik 

on jätkuvalt inimeste tervena elatud eluiga. 

„Rahvastiku tervise arengukava 2009-2020“ põhimõtete kohaselt „inimeste tervis mõjutab 

märkimisväärselt nende võimet igapäevaelus toime tulla, nende sotsiaalset ja majanduslikku 

panust riigi ülesehitamisel ja riigi üldist edu… Õigus tervise kaitsele kuulub inimese 

põhiõiguste hulka ning kõikidele inimestele peavad olema tagatud vajalikud eeldused parima 

võimaliku terviseseisundi saavutamiseks – igal Eesti inimesel peab olema võimalus elada 

tervist toetavas keskkonnas ja võimalus teha tervislikke valikuid.“ Sellest tuleneb, et 

                                                           
1 Arengukavade seoste ülevaade lähtub Vabariigi Valitsuse ja Riigikantselei kodulehel olevatest arengukavadest (3.3.2019). 

29.03.2019: PõKa 2030 põhiteksti lühendamiseks eraldi Lisa 5 tegemise teine argument on selles, et suur osa Eesti Vabariigi 

arengukavasid lõpetab 2020 kehtivuse ja seega peaks 5.2. põhjal tehtud e-lisa olema muudetav / paindlik. A.Kasemets 
2 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2009-

2020_taiendatud_2012.pdf  
3 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2020-

2030_koostamise_ettepanek.pdf (24.02.2019). Maaeluministeeriumi kiri Sotsiaalministeeriumile (jaanuar 2019). 
4 https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/1._terve_inimene.pdf  

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2009-2020_taiendatud_2012.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2009-2020_taiendatud_2012.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2020-2030_koostamise_ettepanek.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rahvastiku_tervise_arengukava_2020-2030_koostamise_ettepanek.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/1._terve_inimene.pdf
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riigiasutustel on kohustus tõenduspõhiselt (teadusuuringutele tuginedes) inimesi teavitada ka 

toiduga seotud terviseriskidest.5 

Teisteks „Rahvastiku tervise arengukava 2009-2020“ põhiväärtusteks on võrdsed võimalused, 

õiglus ja sotsiaalne kaasatus. „Võrdsete võimaluste loomine hariduse, eluaseme, töö ning 

tervise ja tervishoiuteenuste osas.. on eelduseks Eesti inimeste tervise ja elukvaliteedi jätkuvale 

paranemisele… Isikute, inimrühmade ja kogukondade aktiivne osalemine enda, oma kodukandi 

ja ühiskonna elu ja keskkonda mõjutavate otsuste tegemisel ja probleemide lahendamisel toob 

kaasa nende võimestumise ja võime suuremal määral lahendada oma terviseprobleeme...“ 

Uude „Rahvastiku tervise arengukavasse 2020-2030“ tuuakse sisse oluline põhimõte „Tervis 

igas poliitikas“, mille kohaselt peab igasuguse riigis rakendatava  poliitika rakendamisel 

arvestama ka selle mõju tervisele.  

 

Inimeste tervis.  

PõKa 2030 tegevusssuunad 1, 2, 4, 5 ja eriti 3 („Toiduohutus“) ning 8 („Kestlik kalandus") 

aitavad kaasa „Eesti 2035“ arengusuunale „Terve inimene,“ milles rõhutatakse: „inimeste 

tervist mõjutavad lisaks tervisekäitumisele ning tervishoiusüsteemi mehhanismidele ka muud 

välised keskkonnast tulenevad ohutegurid nagu näiteks toiduohutus, vee ja õhu puhtus. Kuigi 

toiduohutuse alast olukorda võib hinnata heaks, on tulenevalt lisanduvatest teadusandmetest ja 

riskiteguritest suurenenud vajadus pöörata lisatähelepanu uutele toiduohutuse riskidele (nt e-

kaubandus, globaliseerumine, tehnoloogiate areng, kliimamuutused, tarbijate toiduvalikute 

suunamise vajadus) ning tõhustada pikaajalise tervisemõjuga riskide maandamist. Eesti on 

Põhjala regiooni suurim antimikroobsete ainete kasutaja loomakasvatuses, mis suurel määral 

mõjutab ka inimeste tervist. Eestil puudub terviklik mikroobide resistentsuse vähendamise 

tegevuskava, mis hõlmaks nii inimmeditsiini kui ka keskkonna aspekte.“6 

Maaeluministeerium aitab kaasa üldeesmärgi „Tervena elatud aastate arv“ saavutamisele  

koostöös Sotsiaalministeeriumiga mitmete tegevuste kaudu, seda eelkõige läbi toiduohutuse 

tagamise.  Toetame inimese tervist mõjutavate elukeskkonnast tulenevate riskide regulaarset 

hindamist ja juhtimistning selle kohta info erinevatele sihtrühamdele hõlpsasti kättesaadavaks 

tegemise kaudu.  

Samuti aitab Maaeluministeerium kaasa mikroobide resistentsuse „Üks tervis“ põhimõtte ning  

tasakaalustatud toitumist toetavate sekkumiste elluviimisele nt  toidu koostise muutmise plaani 

väljatöötamisele ja selle ajakohastamisele), teadusuuringute ning biomonitooringu 

läbiviimisele jne.. 

Tervishoiuteenuste kättesaadavus hajaasustusega maa- ja rannapiirkondades  
on teine oluline arenguprobleem, millega seondub PõKa tegevussuund 6 („Maa- ja 

rannapiirkonna areng“). Maaeluministeerium on olnud seisukohal, et mitmed rahvastiku 

tervisega seotud avalike teenuste kättesaadavuse ja kvaliteedi küsimused puudutavad 

hajaasustusega piirkondades ühtaegu nii võrdsete võimaluste, regionaalarengu kui ka 

riigivalitsemise teemasid. Eesti maa- ja rannapiirkondades elavate inimeste võrdsete võimaluste 

tõenduspõhisemaks hindamiseks ja parendamiseks on riigis sotsiaal-demograafilise (sh 

regionaalse) analüüsi tegemiseks vaja tagada elukohatunnuste (asulatüüp, vald/linn, maakond) 

olemasolu. See võimaldaks inimeste võrdse kohtlemise ulatust lisaks sotsiaalsetele, 

majanduslikele ja keskkonnaalastele näitajatele ka territoriaalselt hinnata (vt ka 5.2.5).  

                                                           
5 Eesti Vabariigi Põhiseaduse § 28. Igaühel on õigus tervise kaitsele; Euroopa Liidu Amsterdami lepingu art. 152 seab tervise 

kaitse ülimuslikuks kõikide otsuste, projektide ja programmide puhul, mis võivad mõjutada inimese tervist. 
6 Ibid. Maailma Terviseorganisatsioon defineerib tervist kui füüsilise, vaimse ja sotsiaalse heaolu seisundit (vt pt 7).  
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PõKa 2030 toiduvaldkonna tegevused on seega otseselt seotud „Eesti 2035“ rahva tervise 

arenguvajaduste lahendamisega (nt „Tervise parendamine ja tervena elatud eluea pikenemine“), 

mis omakorda lõimub ÜRO ja Eesti säästva arengu esimese nelja eesmärgiga (vt 5.2.7). 

 

Sidus ühiskond, inimeste heaolu, arukad külad ja rahvastiku kasvu eeldused  
 „Eesti 2035“ valdkonda „Sidus ühiskond“7 on koondatud teemad, mis tagavad Eestile sidusa 

ühiskonna ja inimestele võrdsed võimalused, sh majanduslik toimetulek ning ebavõrdsuse 

vähendamine ühiskonnas, sotsiaalkaitse, perepoliitika ja tööturumeetmed, et tõsta rahva heaolu. 

PõKa 2030 tegevussuunad on seotud nimetatud teemadega põllumajanduse, kalanduse, 

vesiviljeluse ja toiduainetööstuse ettevõtluskeskkonna kujundamise, toiduohutuse tagamise, 

teadmussiirde ning maa- ja rannapiirkondade elukvaliteedi edendamise kaudu. Seega PõKa 

2030 aitab kaasa ka „Heaolu arengukava 2016–2023“8 eesmärkide saavutamisele eelkõige 

teadmussiirde, tööhõive, sissetulekute, majandusliku toimetuleku, puhta keskkonna ja toidu 

ning maa- ja rannapiirkondades sotsiaalsete võrgustike toetamise kaudu. Juhime ühtlasi 

tähelepanu asjaolule, et heaolu tähendus võib maa- ja linnapiirkondades oluliselt erineda 

erinevate inimeste jaoks. „Heaolu arengukava 2016-2023“ lähtealused „tulenevad sotsiaal- ja 

heaoluriigi põhimõtetest, põhiõiguste ja sotsiaalsete õiguste raamistikust ning sotsiaalkaitse 

alustest… Teisalt on sotsiaalriigi põhimõtte järgimine eelduseks riigi majandusarengule ja 

konkurentsivõimele, ennetades ja vähendades osa elanike kõrvalejäämist ühiskonna- ja 

majanduselust.“ Näiteks „tööjõu vähenemine tähendab, et üha rohkem tähelepanu tuleb pöörata 

teguritele, mis aitavad kindlustada olemasoleva tööjõu osalemise tööturul, sealhulgas selle 

vastavuse tööturu vajadustele.“ Sarnaselt heaolu arengukavale püüab ka PõKa 2030 

tegevussuund 7 lähtuda probleemidele lahenduste leidmisel heaoluriigi poliitikates toimunud 

üldisest nihkest liikuda sotsiaalseid riske kompenseerivalt ja nende tagajärgi parandavalt 

poliitikalt inimesi võimestavale ja riskidega toimetulekuks ettevalmistavale poliitikale, kus on 

üha olulisem inimeste iseseisev toimetulekuvõime, ettevõtlikkus ja kogukondlik koostöö.  

 

„Eesti 2035“ raamistikus tuleb „…võrdsete võimaluste all vaadata eraldi ka regionaalseid 

eripärasid nagu linnastumise kasv versus maapiirkondade hääbumine. Enamik ELi 

maapiirkondadest on hädas struktuursete probleemidega nagu näiteks atraktiivsete töökohtade 

vähesus, oskuste nappus, ühenduvus- ja põhiteenuste kättesaadavus ning rahvastiku 

vähenemine, sh noorte ja kõrgema haridusega inimeste suur äravool. Põllumajandussektori 

seisukohast on endiselt suureks probleemiks sektori väga kõrge keskmine vanus (65-aastased 

või vanemad moodustavad 31% sektoris tegutsejatest) ning noorte vähene huvi sektorisse 

sisenemise vastu (nooremad kui 35 aastat moodustavad vaid 6%). Tulevikku vaadates on ELi-

ülese koostöö üks prioriteetidest arukate külade arendamine. See kontseptsioon peaks 

võimaldama parandada maapiirkondade ühendusi, tööhõivet ja teenuseid ning motiveerima 

seeläbi inimesi jääma või kolima maale. Maapiirkondade uuenduslik ja muutustega kohanduv 

arendamine on alati olnud ELis nii ühise põllumajanduspoliitika kui ka ühtekuuluvuspoliitika 

ning OECD riikide koostöö üks peamisi prioriteete, et säiliks tugev kogukonnapõhine 

elutegevus maal ja maapiirkonnad ei sureks välja.“ PõKa 2030 raames keskendub neile 

teemadele tegevussuund 6 („Maa- ja rannapiirkonna areng“). 

Mitmete ühiskonna sidususe ja heaolu arengueesmärkide saavutamine on eelduseks ka 

„Rahvastikupoliitika põhialused 2035“ ning „Laste ja perede arengukava 2012–2020“9 

ühiskonna kestlikkusega seotud mõjueesmärkide suunas liikumisele. Laste ja perede arengukava 

on suunatud „kõigile Eesti riigi pinnal elavatele lastele ja peredele, et nad saaksid kasvada ja 
                                                           
7 https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/3._sidus_uhiskond.pdf  
8 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/heaolu_arengukava_2016-2023.pdf  
9 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/lpa_2012-2020_taiendatud_2013.pdf  

https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/3._sidus_uhiskond.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/heaolu_arengukava_2016-2023.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/lpa_2012-2020_taiendatud_2013.pdf
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elada turvalises ning inimsõbralikus elukeskkonnas.“ Selle arengukava peaeesmärk on laste ja 

perede heaolu suurendamine ning elukvaliteedi ja kindlustunde tõstmine selleks, et soodustada 

laste sünde. Peaeesmärgi saavutamiseks on püstitatud viis strateegilist eesmärki, mida on 

võimalik suurepäraselt saavutada maa- ja rannapiirkondade arukate külade kogukondades, 

sealhulgas näiteks sellised eesmärgid nagu „Eestis on perede majanduslikku toimetulekut 

toetav kombineeritud toetuste ja teenuste süsteem, et pakkuda perele püsivat kindlustunnet“ ja 

„Meestel ja naistel on võrdsed võimalused töö-, pere- ja eraelu ühitamiseks, et soodustada 

kvaliteetset ja iga pereliikme vajadustele vastavat igapäevaelu.“ (vt PõKa 2030 pt 3.6).  

Üheks kõiki kooliealiste lastega peresid puudutavaks PõKa 2030 tegevuseks on  koolitoidu 

kavad, mis aitavad kaasa noorte tervislike toitumisharjumuste kujundamisele, haridusasutuste 

ja vastustundlike toiduainesektori ettevõtete koostööle ning samuti sotsiaalsete probleemide 

leevendusele (sh vaesusriskis perede laste heaolu; majanduslikest, regionaalsetest jm teguritest 

tingitud sotsiaalne ebavõrdsus perede tervise-, haridus- jm teenustele ligipääsus). 

 

Rahvastiku vähenemise, vananemise ja linnastumise suundumuste tõttu väärib esiletoomist 

PõKa 2030 tegevussuuna 6 eesmärkide seos „Noortevaldkonna arengukava 2014-2020,“10 

üldeesmärgiga: „noorel on avarad võimalused arenguks ja eneseteostuseks, mis toetab sidusa 

ja loova ühiskonna kujunemist“. PõKa 2030 noortevaldkonnas taotletud tulemuseesmärkide 

saavutamine aitab Eesti maa- ja rannapiirkondades kaasa: a) 18-26-aastaste noorte PõKa 

valdkondadega seotud kutse- ja kõrgharidusega noorte osakaalu kasvule; b) noorte töötuse 

määra vähenemisele (vanuses 15-24). PõKa 2030 noortele suunatud kavad toetavad  struktuurse 

probleemiga seotud muutuste juhtimist, sest senised „Eesti maaelu arengukava 2014-2020“ ega 

samasuunalised „Eesti regionaalarengu strateegia 2014-2020“ ja „Noortevaldkonna arengukava 

2014-2020“ meetmed ei ole olnud maa- ja rannapiirkondades piisavalt tõhusad (probleemi 

leevendamiseks on vajalik PõKa 2030 ettevõtluse ja noortevaldkonna meetmete koosmõju).11   

 

Teadus- ja arendustöö, teadmistepõhine poliitika, haridus ja innovatsioon  
on sotsiaalse heaolu ja kestliku arengu eeldused nii linna- kui maapiirkondades. Eesti teadus- 

ja arendustegevuse ning innovatsiooni strateegia 2014–2020 „Teadmistepõhine Eesti“,12 

„Eesti elukestva õppe strateegia 2020“13 ja „Haridus- ja Teadusstrateegia aastateks 2020-

2035“14 (eelnõu) eesmärkide saavutamisele PõKa 2030 tegevussuundade 1-6 ja 8 raames aitab 

kaasa PõKa tegevussuund 7 („Teadus ja innovatsioon ning teadmussiire“). 

Aastal 2019 on selge, et „Teadmistepõhise Eesti“ kolme visiooni sihtmärki tuleb edasi tõsta ja 

leida tõhusaid meetmeid nendeni jõudmiseks (teadmistepõhine otsustamine - uus normaalsus): 

 Eesti ühiskonnas teadustöö tulemuste ja teadmiste kiire ning paindlik rakendamine on 

sotsiaalse ja majandusliku heaolu kasvuks iseenesestmõistetav ja tavapärane praktika; 

 Eestis on  olemas head tingimused suure lisandväärtusega ettevõtluse loomiseks. Eesti on 

üleilmselt tuntud ja nähtav uute tehnoloogiliste lahenduste väljatöötajana ning 

kasutuselevõtjana (sh põllumajandus, kalandus, toidutööstus, turism jm maapiirkondades); 

 Eesti ühiskond on uuendusmeelne, mõistab teadus- ja arendustegevuse vajalikkust ning 

väärtustab hea kvalifikatsiooniga teadustöötajaid (ka PõKa 2030 teemade teadmussiirdes). 

„Eesti elukestva õppe strateegia 2020“ üldeesmärk on: „kõigile Eesti inimestele on loodud 

nende vajadustele ning võimetele vastavad õpivõimalused kogu elukaare jooksul, et tagada 

                                                           
10 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/noortevaldkonna_arengukava_2014-2020.pdf  
11 „Eesti 2035“ arenguvajaduste kaardistuses läbib demograafiliste ja regionaalsete erinevuste teema mitmeid teemalehti, mis 

ei ole Eesti maa- ja rannapiirkondade arenguvajaduste kontekstis (vt Põka 2030 tegevussuund 6) piisavalt süsteemselt 

seostatud, sh teemalehed „Ühiskondlike lõhede vähenemine“, „Edukas kohanemine muutustega rahvastikus“ ja „Ühiskonna 

vajadustele vastav ruum ja taristu.“ (04.03.2019) 
12 ˮTeadmistepõhine Eestiˮ https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/3290/1201/4002/strateegia.pdf  
13 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_elukestva_oppe_strateegia_2020.pdf  
14 https://www.hm.ee/et/kaasamine-osalemine/haridus-ja-teadusstrateegia-aastateks-2021-2035  

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/noortevaldkonna_arengukava_2014-2020.pdf
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/3290/1201/4002/strateegia.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_elukestva_oppe_strateegia_2020.pdf
https://www.hm.ee/et/kaasamine-osalemine/haridus-ja-teadusstrateegia-aastateks-2021-2035
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neile isiksusena väärika eneseteostuse võimalused ühiskonnas, töö- ja pereelus.“ Samuti väärib 

rõhutamist, et „Eestis on vaja jagatud arusaama sellest, millist teed pidi liikuda teadmiste- ja 

innovatsioonipõhise ühiskonna suunas. Oleme edukad vaid juhul, kui teadvustame vajadust 

pidevalt juurde ja ümber õppida, olla ettevõtlik ja loov, et kiirelt muutuvas keskkonnas toime 

tulla. Õppimine ja oma oskuste teadlik kasutamine peab muutuma aktiivse eluhoiaku 

lahutamatuks osaks.“ PõKa 2030 aitab Eestis nende põhimõtete juurutamisele kaasa (vt pt 3.7). 

 

Kultuuri, traditsiooniliste tegevusalade ja piirkondlike identiteetide kestlikkus  
„Kultuuripoliitika põhialused aastani 2020“15 lähtub „Eesti Vabariigi põhiseaduslikust sihist 

tagada eesti rahvuse, keele ja kultuuri säilimine läbi aegade. Riiklik kultuuripoliitika käsitab 

seda sihti kooskõlana kultuuri hoidmise ja järjepidevuse tagamise ning kultuurile omase 

uuenduslikkuse ja avatuse vahel.“ Ühine eesmärk on „kujundada loovust väärtustav ühiskond, 

hoides ja edendades eesti rahvuslikku identiteeti, uurides, talletades ja kandes edasi 

kultuurimälu ja luues soodsad tingimused elujõulise, avatud ning mitmekesise kultuuriruumi 

arenguks ja kultuuris osalemiseks.“ Samas rõhutatakse, et „Eesti kultuur koos omanäoliste 

piirkondlike kultuuriruumidega on osa maailmakultuurist“ ja „Kultuuripoliitika on tihedalt 

seotud mitme teise riikliku poliitikavaldkonnaga, sh haridus-, majandus-, sotsiaal-, keskkonna-

, tööhõive-, lõimumis-, regionaal-, turismi- ja välispoliitikaga. Mitmekülgne kultuurielu 

mõjutab oluliselt Eesti elanike heaolu, siinse elukeskkonna kvaliteeti ja riigi rahvusvahelist 

konkurentsivõimet.“ PõKa 2030 on seotud kultuurilise kapitali loomise ja taaskasutusega, sh 

maa- ja rannarahva põliste elualadega seotud kaasaegne haridus, piirkondliku identiteediga 

seotud keeled, maastikud, peretalud, paigamälu, pere- ja kogukondlikud tavad, toidukultuur, 

taimesordid, põlistõud, muuseumid ning maaturismi ja toidu tootearendus (PõKa pt 3.6 ja 3.7).  

 

Eesti keel ja selle piirkondlikud emakeeled on eesti kultuuri süda. „Eesti keele arendamise 

strateegia 2004−2010“ ja „Eesti keele arengukava aastani 2017“16 väärtustab eestikeelset 

teadus- ja ametialase oskuskeele/terminoloogia arendustööd kõigis teadmiste valdkondades ja 

lisaks on seadnud eesmärgiks „luua tingimused eesti keele piirkondlike erikujude kasutamiseks 

ja säilitamiseks kultuuriväärtusena, eesti kirjakeele arendamise ühe allikana ja kohaliku eesti 

identiteedi kandjana.“ See lisaeesmärk on endiselt väga aktuaalne ka PõKa 2030 maa- ja 

rannapiirkondade arengu jätkuprogrammide kujundamisel (sh Seto, Võro, Kihnu, Mulgi, Viru, 

Peipsiveere jt). Viimane eesti keele arengukava lõimub maa- ja rannapiirkondade arenguga 

mitmeti, rõhutades et „Eesti keele murded ehk piirkondlikud erikujud kuuluvad eesti 

kultuuripärandisse, on eesti oskuskeele, eriti oskussõnavara elutähtis alus, maaelu arengu ja 

paikkondliku identiteedi oluline komponent ning eesti keele üldise elujõu allikas.“ Eesti 

Vabariigi põhiseaduse preambulaga seotud keelepoliitika eesmärgid ajas oluliselt ei muutu.17  

 

„Eesti spordipoliitika põhialused aastani 2030“18 üldeesmärgid lõimuvad nii kultuuri- kui 

tervisepoliitikaga, sh: „1) Aastal 2030 vastab eestimaalaste vaimne ja kehaline tasakaal ning 

heaolu Põhjamaade tasemele ning Eestis on kehalist aktiivsust soodustav elukeskkond koos 

kaasnevate teenustega, mis toetavad inimeste tervena elatud eluea pikenemist ja eneseteostust 

ning majanduskasvu; 2) Liikumisel ja spordil on oluline ning kasvav roll eestimaalaste elujõu 

edendamisel, rikka elukeskkonna loomisel ja Eesti maine kujundamisel.“ Maaelu arengu 

programmide kaudu on traditsiooniliselt toetatud ka maaspordiühendusi (vt PõKa pt 3.6). 

 

Kodanikuühiskond 

                                                           
15 Kultuuripoliitika põhialused 2020: https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/3140/2201/4002/RKo_lisa.pdf 
16 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_keele_arengukava_2011_2017.pdf 
17 Maaeluministeeriumi valitsemisalas on näiteid võrokeelsetest PRIA taotlusvormidest. 2019.a on ÜRO põliskeelte aasta.  
18 http://www.riigiteataja.ee/akt/320022015002 
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Kodanikuühiskonna areng on riigi arengukavade ja õigusaktide sotsiaal-demograafiliste 

mõjude hindamises eraldi alateema, mis on seotud nii kodanikukultuuri, sotsiaalse sidususe kui 

ka teadmistepõhise ja kaasava riigivalitsemise edendamisega „Eesti kodanikuühiskonna 

arengu kontseptsiooni“ (EKAK)19 raames. PõKa 2030 koostamise protsess ja mitmetes 

tegevussuundades üksnes sihtrühmade kaasamise abil saavutatavad eesmärgid (nt tarbijate 

teadlikkus) tuginevad EKAK-i üheksale koostööväärtusele20 ning aitavad kaasa ka EKAK-i 

eesmärkide saavutamisele, sh: 1) ‘kodanikualgatuse ja osalusdemokraatia edendamine’; 2) 

‘kodanike majanduslike, sotsiaalsete ja poliitiliste õiguste ja kohustuste parema tundmise ning 

järgimise edendamine’; 3) ‘kodanike vastutustunde arendamine oma pere, kaaskodanike, 

kodukoha, riigi ja maailma ees’; 4) ‘kodanikeühenduste ja avaliku võimu koostöö aluseks 

olevate väärtuste ja põhimõtete teadvustamine ning vastastikuste kohustuste, õiguste ja 

tegevusprioriteetide piiritlemine’; 5) ‘heade koostöötavade ning ametiasutuste ja kodanike ning 

nende ühenduste koostööd soodustavate teadmiste levitamine’; ning samuti 6) ‘kodanike ja 

nende ühenduste laialdasem kaasamine poliitikate ja õigusaktide väljatöötamis-, teostamis- ja 

analüüsiprotsessi ning selleks vajalike teabekanalite ja mehhanismide arendamine.’21  

PõKa 2030 koostamises osalenud organisatsioonide esindajad panustavad mingis osas ka PõKa 

tegevuste elluviimisesse ning mõjude vahe- ja järelhindamisse (vt ka p. 5.2.6, pt. 7 ja Lisa 1). 

  

 

5.2.2. Eesti majandusarengu ja ettevõtluse mõjueesmärgid 

Ettevõtete konkurentsivõime, ühistegevus ja eksport 
„Põllumajanduse ja kalanduse valdkonna arengukava aastani 2030“ (PõKa 2030) 

toiduainesektori ettevõtete konkurentsivõime, ekspordi ja teised majanduskasvu toetavad 

tegevused eelkõige tegevussuunas 5 („Põllumajandussaaduste tootmine, väärindamine ja 

turustamine“) ja ka tegevussuunas 8 („Kestlik kalandus“) aitavad „Eesti 2035“ 

arenguvajadustest kaasa „Ettevõtete konkurentsieeliste kujundamise“ suunal, sh: „Töötada 

teadus- ja arendustegevuse abil välja uued tooted ja teenused,“ „Võtta ettevõtetes kasutusele 

uued tehnoloogiad ja ärimudelid“ ning „Osaleda globaalsetes väärtusahelates ning tõusta seal 

tootearendaja tasemele.“ Lühiperspektiivis aitavad PõKa 2030 tegevussuuna 5 ja selle sisendiks 

olevad tegevussuunad 1, 2, 3, 4 ja 7 tegevused kaasa  Eesti konkurentsivõime kavas „Eesti 

2020“22 seatud eesmärkide ja „Eesti ettevõtluse kasvustrateegia 2014-2020“ 23 eesmärkide 

saavutamisele, mis on eelduseks riigi sotsiaal- ja regionaalpoliitiliste eesmärkide taotlemisele 

(vt 5.2.1 ja 5.2.4). Näiteks on Eesti säästva arengu eesmärgid „saavutada toiduga kindlustatus 

ja parem toitumine ning toetada säästvat põllumajandust“ ja „Toetada jätkusuutlikku, kaasavat 

ja säästvat majandusarengut ning tagada kõigile inimestele inimväärne töö“ (vt 5.2.7). 

Eelviidatud konkurentsivõime kava "Eesti 2020" kaks keskset eesmärki on Eesti tootlikkuse ja 

tööhõive suurendamine - fookus on haridusel ja tööhõivel rõhuasetusega pikaajaliste ja noorte 

töötute tööturule integreerimisel ning oskuste arendamisel (seondub osalt PõKa 2030 

tegevussuundadega 5 ja 6). PõKa 2030 toiduainesektori ettevõtete konkurentsivõime arendus 

(sh ühistegevus) tegevussuundades 5, 7 ja 8 haakub hästi ettevõtlus- ja innovatsiooni-poliitikat 

ühes strateegilises raamistikus käsitleva „Eesti ettevõtluse kasvustrateegia 2014-2020“ 

eesmärgiga „jõuda selleni, et Eesti ettevõtjad teeniksid rohkem tulu kõrge lisandväärtusega 

                                                           
19 „Eesti kodanikuühiskonna arengu kontseptsioon“ (EKAK: Riigikogu otsus, 2002) https://www.riigiteataja.ee/akt/231276  
20 EKAK-i põhiväärtused: 1. Kodanikuaktiivsus; 2. Osalus;  3. Austus; 4. Partnerlus; 5. Vastutus ja aruandmiskohustus;  6. 

Kodanikualgatuse poliitiline sõltumatus; 7. Korruptiivsuse vältimine; 8. Säästev tasakaalustatud areng; 9. Võrdne kohtlemine.  
21 Vt ka „Kodanikuühiskonna arengukava 2015-2020“ https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-

editors/arengukavad/kodar_2015-2020.pdf , ning PõKa pt. 3.6 „Maa- ja rannapiirkonna areng“ ja seletuskirja kaasamise pt X. 
22 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti2020_tekstiosa_2017-2020.pdf 
23 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_ettevotluse_kasvustrateegia_2020.pdf 

https://www.riigiteataja.ee/akt/231276
https://www.riigiteataja.ee/akt/231276
https://www.riigiteataja.ee/akt/231276
https://www.riigiteataja.ee/akt/231276
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kodar_2015-2020.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kodar_2015-2020.pdf
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toodete ja teenuste eest.“ Kasvustrateegia sihiks on kaasa aidata Eesti ettevõtjate lõimumisele 

rahvusvahelises ärikeskkonnas (sh EL), milleks on vaja  hästi spetsialiseerunud, 

usaldusväärseid ja kohanemisvõimelisi muutuste eestvedajaid kõikides ekspordipotentsiaaliga 

ettevõtlussektorites (vt PõKa 2030 tegevussuundi 5 ja 8, samuti 7). 

 

Taristu, transport ja biomajandussektorite kohanemine kliimamuutustega 
Lähikümnenditeks prognoositud kliimamuutused puudutavad otseselt kõiki biomajanduse 

primaarsektoreid (põllumajandus, kalandus, metsandus) ka taristu ja transpordi kaudu. 

„Eesti 2035“ kliimastsenaariumide kokkuvõtliku kaardistuse kohaselt ’sagenevad Eestis 

üleujutused ja põuaperioodid, suureneb kaldaerosioon ja kaldarajatised satuvad ohtu, lisaks 

peab olema valmis suuremateks tormikahjustusteks. Samuti on mõjutatud jää- ja lumikatte 

kestuse perioodid ning merevee ja siseveekogude tase. See tähendab, et peame valmistuma 

sagedasemateks metsapõlenguteks, tormideks ja üleujutusteks ning uute taimekahjurite ja 

võõrliikide tulekuks. Kliimamuutustel on ka positiivseid tagajärgi, nii näiteks pikeneb 

eeldatavasti suveturismi hooaeg, suureneb tuuleenergia maht, kasvatada saab uusi põllukultuure 

ning suurenevad ökoinnovatsiooni ja IT-valdkonna võimalused.’24 

PõKa 2030 tegevussuunas 4 („Kvaliteetsed sisendid põllumajanduses“) on näiteks seoses 

„Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“25 analüüsitud muutusi ja riske, 

mida maaparandustaristu meetmed aitavad leevendada, sh „sademete hulga suurenemine eriti 

talveperioodil ja sellest tulenevad üleujutused, kuivenduskraavide ja -süsteemide ning paisude 

hoolduse mahu suurenemine, jõgede kaldaerosioonist tuleneva kaldakindlustamise mahu 

suurenemine, jm“. Põllumajanduse ja metsandusega seotud maaparandusmeetmed aitavad 

kaasa eelkõige nelja „Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“ alaeesmärgi 

saavutamisele: a) Maakasutus ja planeerimine, sh rannikualad, teised üleujutusriskiga alad, 

maalihke riskiga alad, maaparandusalad; b) Biomajandus, sh põllumajandus, metsandus, 

kalandus, jahindus, turism, turbatootmine; c) Majandus, sh kindlustus, pangandus, tööhõive, 

ettevõtlus ja tööstus; d) Taristu ja ehitised, sh põllutöömasinate transport, transporditaristu, 

toiduainesektori tehnilised tugisüsteemid ja hooned kliimamuutustest mõjutatud 

maapiirkondades. 

„Transpordi arengukava 2014-2020“26 üldeesmärgi kohaselt ’Eesti transpordisüsteem 

võimaldab inimeste ja kaupade liikumist kättesaadaval, mugaval, kiirel, ohutul ja kestval moel’. 

Eesmärgi saavutamist mõõdetakse kasutajate rahulolu indeksiga. Transpordisüsteem koosneb 

taristust, transpordivahenditest, veoteenusest, inimestest, kes liiguvad, ja kaupadest, mida 

liigutatakse, ning sellega seotud teenustest, infost, regulatsioonist ja organisatsioonidest. 

Transpordisüsteem mõjutab ettevõtete konkurentsivõimet. Kuna Eesti majandus on 

orienteeritud ekspordile, siis vajavad ettevõtted kvaliteetseid välisühendusi nii sisendkaupade 

impordiks kui oma toodete ekspordiks. Eesti asukohast tingituna on sealjuures oluline 

meretranspordi roll. Eesti maa- ja rannapiirkondade ’hõreasustus tingib selle, et üleriigilise 

liikuvuse tagamisel on teedel ja maanteetranspordil kandev roll. Siseriikliku kaubaveo ning 

seega ettevõtluse ja konkurentsivõime seisukohalt on maanteetransport asendamatu’. PõKa 

2030 tegevussuundade 4, 5, 6 ja 827 mõjueesmärkide saavutamise eeldusena tuleb tagada, et 

’maanteeühendused Eesti erinevate piirkondade ja asulate vahel oleksid mugavad, ohutud, 

ühiskonnale vastuvõetavate kuludega ja kestlikud.’ 

“Eesti merenduspoliitika 2012-2020“28 on tihedalt seotud PõKa 2030 tegevussuundade 6, 7 

ja 8 eesmärkidega, mis hõlmavad maa- ja rannapiirkonna arengut, teadmussiiret ja kestlikku 

                                                           
24 „Eesti 2035“ 7. teemaleht („Puhas looduskeskkond“) 
25 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-

editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf  
26 Transpordi arengukava 2014-2020 https://www.riigiteataja.ee/akt/321022014001  
27 PõKa 2030 tegevussuuna 8 („Kestlik kalandus“) puhul on investeeringud ka kalasadamatesse. 
28 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_merenduspoliitika_2012-2020.pdf 

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/321022014001
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kalandust, sh näiteks kalalaevandusvaldkonna konkurentsivõimet ja rannaäärse elukeskkonna 

ning väikesadamatega seotud turism. Mitmed Eesti merenduspoliitika ja Põka 2030 taotlused 

on sarnased. Visiooni kohaselt ’Eesti merendussektor on kõrge lisandväärtusega, atraktiivne ja 

jätkusuutlik majandussektor, mis tagab merekeskkonna säilimise ning aitab kaasa rannaäärse 

elukeskkonna ja eluviisi arengule… Selle keskmes on inimene, kes on motiveeritud sektoris 

töötama, saab selleks vajaliku hariduse ning tõstab oma tööga sektori konkurentsivõimet. 

Motiveeritud ja kõrgelt kvalifitseeritud töötajate olemasolu sõltub otseselt elukeskkonnast, kus 

noored üles kasvavad, ja haridusest, mida nad saavad. Ning vastupidi – inimesed jäävad 

rannaaladele elama, huvituvad merenduskarjäärist ja omandavad merehariduse juhul, kui 

eksisteerivad atraktiivsed töökohad’. „Eesti merenduspoliitika 2012-2020“ keskendub viie 

prioriteediga seotud üheteiskümnele eesmärgile, sh PRIORITEET 1 (Merendussektori 

ettevõtluskeskkond on ettevõtjasõbralik ja rahvusvaheliselt konkurentsivõimeline) ja 

PRIORITEET 5 (Rannaäärne elu- ja külastuskeskkond on atraktiivne, soodustades mereturismi 

ja kohaliku ettevõtluse arengut ning merekultuuripärandit kantakse edasi) eeldavad tihedat 

koostööd Eesti merenduspoliitika ja PõKa 2030 eestvedajate vahel.  

 

Energiamajandus 
„Energiamajanduse arengukava aastani 2030“29 üldeesmärgiks on tagada tarbijatele 

turupõhise hinna ning kättesaadavusega energiavarustus, panustades Eesti majanduskliima ja 

keskkonnaseisundi parendamisse ning pikaajalise konkurentsivõime kasvu. Arengukava 

koondab Eesti elektri-, soojus- ja kütusemajanduse, transpordisektori energiakasutuse ja 

elamumajanduse energiakasutusega seonduvad tuleviku tegevused. Sealhulgas ’Biokütuste 

kasutuse pikaajalises perspektiivis aastani 2050 on planeeritud elektri- ja soojuse tootmist 

vastavalt metsade juurdekasvule. Biometaani jt alternatiivsete mootorikütuste kasutus kasvab. 

Täpsustatakse bioressursi kasutusvõimalusi mootorkütuste tootmiseks.’ „Eesti taastuvenergia 

tegevuskava aastani 2020“30 rõhutab, et ’Energeetilise tooraine varud Euroopas on napid ning 

nafta ja gaasi osas kasvab Euroopa Liidu sõltuvus impordist kiiresti. Prognooside kohaselt 

kasvab EL-i sõltuvus sisseveetavast energiast praeguselt umbes 50 protsendilt aastaks 2030 65 

protsendini, kusjuures päritoluriikide hulgas võib olla ka ebastabiilseid piirkondi. Energia 

ratsionaalsema kasutamise vajaduse tingivad ka fossiilsete energiaallikate kasutamisega 

kaasnevad keskkonnamõjud ning energia ostuga seotud kulutuste mõju majanduslikule 

toimetulekule.’ Kokkuvõttes PõKa 2030 tegevussuundade 4, 5, 6, 7 ja 8 eesmärkide kontekstis 

on oluline energiamajanduse ja biomajanduse seoste täpsem kaardistamine, sh 

toiduainesektoris biometaani jm energiatootmise võimalused energiasõltuvuse ja –hinna 

vähendamiseks. 

Teatis „Eesti riiklik energia- ja kliimakava aastani 2030“ (REKK 2030) annab ülevaate Eesti 

plaanidest kliimamuutuste leevendamiseks ja energiamajanduses aastani 2030. Dokument 

põhineb riigi pikaajalist energia energeetika- ja kliimavaldkonda käsitlevatel 

arengudokumentidel (eelkõige „Eesti kliimapoliitika põhialused aastani 2050“ (vt 5.2.3) ja 

„Eesti energiamajanduse arengukava aastani 2030“). REKK 2030 annab ülevaate riigi 

eesmärkidest ning tegevustest nende eesmärkide saavutamiseks järgmistes valdkondades: CO2-

heite vähendamine, taastuvenergia kasutuselevõtt, energiatõhusus, energiajulgeolek, energia 

siseturg, teadusuuringud, innovatsioon kliima- ja energiavaldkonnas. 

Eesti pikaajaline eesmärk on minna üle vähese süsinikuheitega majandusele, mis tähendab 

järkjärgult eesmärgipärast majanduse- ja energiasüsteemi ümberkujundamist 

ressursitõhusamaks, tootlikumaks ja keskkonnahoidlikumaks. See tähendab muutusi nii 

energiatootmises, transpordis ning metsa- ja põllumajanduses, aga ka inimeste igapäevastes 

harjumustes. Aastaks 2050 on Eesti sihiks KHG heidet vähendada ligi 80 protsenti võrreldes 

                                                           
29 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/enmak_2030.pdf 
30 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_taastuvenergia_tegevuskava_aastani_2020.pdf 



9 

 

1990. aasta tasemega. Seos PõKa 2030 tegevussuundadega 1 ja 4. Koostööd tuleb jätkata kliima 

ning muldade süsinikuvaru majandamisel, samuti arvestab maaparandusalane seadusandlus ja 

praktika paremini kliimamuutuste- ja keskkonnaaspektidega. 

 

Infoühiskond, tehnoloogiad, e-kaubandus ja ettevõtete konkurentsivõime 

„Eesti infopoliitika arengukava 2020“31 visiooni kohaselt ’Eestis kasutatakse maksimaalselt 

info- ja kommunikatsioonitehnoloogia (IKT) võimalusi, et nutikate lahenduste abil tõsta 

inimeste elukvaliteeti ja tööhõivet, tagada Eesti kultuuriruumi elujõulisus, suurendada 

majanduses tootlikkust ning tõsta avaliku sektori tõhusust avaliku, era- ja vabasektori 

koostöös.’ IKT on üks peamisi tööriistu mistahes majandus- ja eluvaldkonna konkurentsivõime 

tõstmisel’. Seetõttu tuleb IKT võimalusi ja väljakutseid arvestada kõigi arengukavade 

koostamisel. Eesti infopoliitika arengukava kõrgemaks sihiks on toetada IKT abil majanduse 

konkurentsivõime, inimeste heaolu ja riigivalitsemise tõhususe tõusu, sh ‘Eesti avalikud (e-

)teenused peavad olema kaasajastatud ja ühtsetele kvaliteedinõuetele vastavad.’ Riigi käes on 

infosüsteemide ja teenuste kaudu palju andmeid, mida ei kasutata piisavalt ’poliitikaotsuste 

tegemiseks ja teenuste paremaks pakkumiseks.’ (seos: PõKa tegevussuund 7; pt 5.2.6 ja pt 7). 

 „Eesti 2035“ infotehnoloogiate ja majanduskeskkonna muutuste kaardistuses32 rõhutatakse, et 

’Uued tehnoloogiad ja IT-platvormid (sotsiaalmeedia, avaandmed, avatud platvormid, 

pilvetehnoloogiad, suurandmed, tehisintellekt jne) muudavad ettevõtete struktuuri ja 

toimimist.’ Samuti, et ’tehnoloogia kiire areng ja tarbimiskäitumise muutused on toonud 

platvormimajanduse kiire kasvu ja vajaduse Eesti ettevõtlus- ja õiguskeskkonna paremaks 

kohandamiseks uute ärimudelitega. Arvestades Eesti seniseid kogemusi uute tehnoloogiate 

rakendamisel on eri osalised pakkunud Eestile välja võimaluse olla uute lahenduste katseriik.’ 

Arenguruumi on ka e-kaubanduses, kus Eesti on ’Euroopa Liidu keskmisel tasemel nii 

pakkumises kui ka tarbimises’. Biomajanduse toidusektoritega (sh põllumajandus, kalandus, 

vesiviljelus) seotud toodete ja teenuste e-kaubanduse võimalused vajavad suuremat tähelepanu 

ka PõKa 2030 tegevussuundades 5,  6, 7 ja 8. + Infoühiskonna arengukava, PIP ja MeM IKT? 

 

Turism ja Eesti toidu ning maa- ja rannapiirkondade kuvand 
Turismivaldkond lõimub kõigi PõKa 2030 tegevussuundadega 1-8 ja seosed on vastastikused. 

„Eesti riiklik turismisarengukava 2014-2020“33 kohaselt ’Turism täidab olulist rolli Eesti 

üldises majandusarengus, kuna turismiturul toimuv on tihedalt seotud teiste majandus-

sektoritega. Kõige rohkem turistidest sõltuvaks tegevusvaldkonnaks on majutus, mõnevõrra 

väiksem, kuid oluline on turismi roll toitlustuses ja transpordis (eriti vee- ja õhutranspordis, 

transpordivahendite üürimisel), vabaaja- ja kultuuritegevustes ning kaubanduses.’ 

Turismiarendus kasvatab ka Eesti toidusektori ekspordivõimalusi ning tõstab tööhõivet maa- ja 

rannapiirkondades (seos: PõKa 2030 tegevussuunad 3, 4, 5, 6, 7 ja 8).   

„Eesti riikliku turismisarengukava 2014-2020“ üldeesmärk on ’tagada Eesti konkurentsivõime 

ja rahvusvaheline atraktiivsus turismisihtkohana. Strateegilisteks tegevussuundadeks on Eesti 

kui reisisihi tuntuse suurendamine, turismiinfo juhtimine, turismitoodete arenduse juhtimine, 

turismi arenguvõimaluste seire, rahvusvaheliselt huvipakkuvate turismiatraktsioonide 

arendamine, rahvusvaheliste sündmuste toetamine ja piirkondlike turismitoodete arendamine.’ 

Samuti rõhutatakse, et ’turismisektori jätkusuutliku arengu eelduseks on säästva turismi 

põhimõtete rakendamine.’ See lõimub PõKa 2030 tegevussuundadega 1, 2, 6 ja 8,  mis aitavad 

otseselt kaasa turimisarengukava kahele viimasele maa- ja rannapiirkondade arenguga seotud 

eesmärgi saavutamisele, sh: a) ’Kogu Eesti rannik on elava liiklusega atraktiivne 

                                                           
31 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_infouhiskonna_arengukava_2020_0.pdf 
32https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/4._konkurentsivoimeline_ettevotlus

keskkond.pdf 
33 https://www.riigiteataja.ee/akt/319112013015 
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mereturismipiirkond’; b)  ’Eesti erinevatel piirkondadel on välja arendatud neile iseloomulikud 

turismitooted, mis loovad eeldused koha külastamiseks ja pikendavad nii sise- kui 

väliskülastaja viibimist piirkonnas’.  

 

Metsandus  
Põllumajanduse, kalanduse, vesiviljeluse ja mitmed agroökoloogia teemad on nii biomajanduse 

kui keskkonnakaitse kaudu tihedalt metsandusega seotud. „Eesti metsanduse arengukava 

aastani 2020“34 üldeesmäriks on „metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning mitmekesise ja 

tõhusa kasutamise tagamine.“ Sarnaselt PõKa-ga on ka metsanduspoliitika eesmärkides 

olulised majanduslikud, sotsiaalsed, keskkonnaalased ja kultuurilised seosed, sh ’Jätkusuutliku 

metsamajanduse all mõistetakse metsade majandamist sellisel viisil ja sellises ulatuses, mis 

tagab nende elustiku mitmekesisuse, tootlikkuse, uuenemisvõime, elujõulisuse ning potentsiaali 

praegu ja võimaldab ka tulevikus teisi ökosüsteeme kahjustamata täita ökoloogilisi, 

majanduslikke ning sotsiaalseid funktsioone kohalikul, riigi ja maailma tasandil.’ 

Uue „Metsanduse arengukava aastaks 2030“ koostamise ettepanekus35 on märgitud: 

„Metsanduslike otsuste mõju ulatub reeglina kaugemale kui arengukavaga kaetav kümne 

aastane periood. Seetõttu on arengukava pika vaate (aastani 2100) eesmärgiks tagada metsade 

sotsiaalselt tasakaalustatud ökoloogiline ja majanduslik jätkusuutlikkus, arvestades kultuurilisi 

aspekte, võimalikke kliimamuutusi ja globaalseid arenguid eeskätt majanduses ja 

tehnoloogilises innovatsioonis.“36 Maaeluministeerium esitas Keskkonnaministeeriumile uue 

metsanduse arengukava koostamiseks rea täiendusettepanekud. Sealhulgas mõlemad 

ministeeriumid jagavad seisukohta, et bio- ja ringmajanduse lõimimine sektoripoliitikatega on 

muutumas järjest olulisemaks ning puidu väärindamisel on oluline roll ka ökosüsteemide 

taastamisel, samuti vähendab see plastiku tarbimist ja selle sattumist loodusesse.37 Üks Euroopa 

Liidu ning Eesti põllumajandus- ja metsanduspoliitikate ühisteema on ka võõrliikide ja 

invasiivsete matsakahjustajate negatiivse mõju vähendamine. Teine oluline ühisteema on 

Pariisi kliimaleppega seotud kohustus säilitada ja laiendada metsa kui kasvuhoonegaase siduvat 

entiteeti/olemit, kasutades selleks kohaseid poliitilisi ja korralduslikke vahendeid..38 Kolmas 

„Metsanduse arengukava aastaks 2030“ ühisteema on looduslikult liigirikaste metsade kui Eesti 

maastike eripära hoidmine koostoimes metsadega vahelduva põllumajandusmaa ja -keskkonna 

hoidmisega (seos: PõKa 2030 tegevussuunad 1, 2, 6 ja 7).  

 

 

5.2.3. Loodus- ja elukeskkonnaalased mõjueesmärgid  

„Eesti 2035“ materjalides39 käsitletakse looduskeskkonda maismaal ning vees, bioloogilist 

mitmekesisust, ökosüsteeme ja kliimat.’Lähtuvalt Pariisi kliimaleppest liigub Euroopa vähese 

süsinikuheitega majanduse suunas… Põllumajandussektoris tuleb kombineerida toiduga 

kindlustatuse ja kliimamuutuste leevendamise eesmärgid, vähendades kasvuhoonegaaside 

heidet põllumajandustoodangu väärtuse kohta. Samal ajal heite vähendamisega tuleb mõelda 

ka süsiniku muldadesse, metsadesse ja rabadesse sidumise suurendamisele… Bioloogilise 

                                                           
34Eesti metsanduse arengukava aastani 2020: https://www.riigiteataja.ee/akt/318022011003  
35 https://www.envir.ee/sites/default/files/metsanduse_arengukava_aastani_2030_koostamise_ettepanek.pdf. Et metsanduse 

uue arengukava koostamine algas PõKa 2030-st hiljem, on vaja koostööd biomajandus- ja regionaalmeetmete sidumiseks.  
36 Samuti lk 5: ’metsade võimalikult mitmekülgne kasutamine, mis vastab ühiskonna ootustele ja vajadustele, aitab 

leevendada kliimamuutusi ja nendega kohaneda ning tagab sotsiaalselt tasakaalustatud elu- ja majanduskeskkonna ning 

metsaökosüsteemide soodsa seisundi’ ning ’nüüdisaegne haridussüsteem ja metsateadus, samuti selgelt mõistetav ja 

avalikkusele kergelt kättesaadav teave metsandusest suurendavad ühiskonna teadlikkust ja kujundavad hoiakuid jätkusuutliku 

metsanduse suunas ning tagavad puidu maksimaalse väärindamise ja kõigi metsaga seotud hüvede targa kasutuse“ 
37 Vt ka Komisjoni teatis Euroopa Parlamendile, Nõukogule, Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomiteele ning Regioonide 

Komiteele „Kestlik biomajandus Euroopas: majanduse, ühiskonna ja keskkonna vaheliste sidemete tugevdamine“  
38 Vt ka „Eesti metsanduse arengukava aastani 2030 alusuuringu aruanne“ Eesti Maaülikool, Tartu Ülikool 
39 https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/7._puhas_looduskeskkond.pdf  

https://www.riigiteataja.ee/akt/318022011003
https://www.envir.ee/sites/default/files/metsanduse_arengukava_aastani_2030_koostamise_ettepanek.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/7._puhas_looduskeskkond.pdf
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mitmekesisuse vähenemist peetakse kliimamuutuste ja muldade degradeerumise kõrval 

suurimaks maailma ähvardavaks keskkonnaohuks ning kõik need on omavahel tihedalt seotud.’ 

Eelnimetatud väljakutsetega on otseselt seotud PõKa 2030 tegevussuunad 1, 2 ja 4, 7 samuti 8. 

„Eesti keskkonnastrateegia aastani 2030“40on keskkonnavaldkonna arengustrateegia, mis 

juhindub Eesti säästva arengu riikliku strateegia „Säästev Eesti 21“ põhimõtetest ja on olnud 

kuni Pariisi kliimalepeteni katusstrateegiaks kõikidele keskkonnavaldkonna arengukavadele. 

„Eesti keskkonnastrateegia aastani 2030“ eesmärk on ’määratleda pikaajalised arengusuunad 

looduskeskkonna hea seisundi hoidmiseks, lähtudes samas keskkonna valdkonna seostest 

majandus- ja sotsiaalvaldkonnaga ning nende mõjudest ümbritsevale looduskeskkonnale ja 

inimesele’. Keskkonnastrateegia rakendamist toetab „Eesti looduskaitse arengukava aastani 

2020“41, millel on kolm strateegilist eesmärki: a) ’Inimesed tunnevad, väärtustavad ning 

hoiavad loodust ja oskavad oma teadmisi igapäevaelus rakendada’; b) ’Liikide ja elupaikade 

soodne seisund ja maastike mitmekesisus on tagatud ning elupaigad toimivad ühtse 

ökoloogilise võrgustikuna’; ja c) ’Loodusvarade pikaajaline püsimine on tagatud ning nende 

kasutamisel arvestatakse ökosüsteemse lähenemise põhimõtteid’ (vt PõKa 2030 tegevussuunad 

1, 4 ja 8, sh väärtusliku põllumajandusmaa kui loodusvara kaitse meetmed ja kalanduspoliitika 

keskkondlike eesmärkide täitmisega seotud sekkumised).  

PõKa 2030 eesmärgid on otseselt seotud ka ELi bioloogilise mitmekesisuse strateegia aastani 

2020en , mis aitab senisest rohkem siduda elurikkusega seotud vajadusi valdkondlike 

poliitikasuundade väljatöötamise ja elluviimisega. Strateegias käsitletakse kuut eesmärki: 

loodus (1. eesmärk), ökosüsteemid ja nende taastamine (2. eesmärk), Euroopa loodus-, maa- ja 

mereressurssid, metsa ja kalavarude säästev kasutamine (3. ja 4. eesmärk), võõrliikide 

probleem (5. eesmärk) ja ELi üleilmne mõju (6. eesmärk).  Inimese heaolu seisukohast on 

elurikkus hädavajalik, sest see pakub teenuseid, millel püsivad meie majandussüsteemid ja 

ühiskonnad. See on väga tähtis ka ökosüsteemi teenuste ehk looduse pakutavate teenuste jaoks, 

näiteks tolmeldamiseks, kliimaregulatsiooniks, kaitseks üleujutuste vastu, mulla viljakuseks 

ning toidu, kütuse, kiu ja ravimite tootmiseks.  

2018. aastal jõustus Eestis „Euroopa maastikukonventsioon“,42 mis on esimene rahvusvaheline 

kokkulepe, mis käsitleb otseselt maastikke. Konventsioon on suunatud maastike kaitse, 

korralduse ja planeerimise, samuti selle alase koostöö edendamisele Euroopas. Maastik on nii 

üksikisiku kui kogu ühiskonna elukeskkonna oluline osa ning kuulub seetõttu nende väärtuste 

hulka, mida hindab Euroopa Nõukogu. Maastik mõjutab olulisel määral inimeste elukvaliteeti 

ja identiteeti. Sel on suur tähtsus ka ühiskonna kultuuri, sotsiaalse heaolu, ökoloogia ja 

majanduse seisukohalt. Muuhulgas käsitleb konventsioon põllumajandusmaastikke. 

Põllumajanduse valdkond tervikuna on väga oluline, kuna põllumajandusmaastik moodustab 

Eesti kogupindalast ligi kolmandiku (haritav maa koos rohumaadega) ning kõikidel selle 

valdkonna otsustel ja tegevustel on rohkemal või vähemal määral mõju maastikule. 

Konventsioonis toodud eesmärke on arvesse võetud ka PõKa 2030 väljatöötamisel.  

PõKa 2030 tegevussuundadega on tihedalt seotud ka „Kliimapoliitika põhialused aastani 

2050,“43 mille kohaselt ’Aastaks 2050 on Eestis konkurentsivõimeline vähese süsinikuheitega 

majandus. Tagatud on riigi valmisolek ja võimekus kliimamuutuste põhjustatud negatiivsete 

mõjude minimeerimiseks ja positiivsete mõjude parimaks ärakasutamiseks’. Samuti 

„Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“44, mille peaeesmärk on 

’suurendada riigi, regionaalse ja kohaliku tasandi valmidust ja võimet kliimamuutuste mõjuga 

                                                           
40 Eesti keskkonnastrateegia aastani 2030: https://www.riigiteataja.ee/akt/12793848  
41 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/looduskaitse_arengukava_aastani_2020.pdf  
42 https://www.eea.europa.eu/et/themes/biodiversity/intro 
43 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimapoliitika_pohialused_aastani_2050.pdf  
44 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-

editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0244&amp;amp;amp;amp;amp;amp;from=ET
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0244&amp;amp;amp;amp;amp;amp;from=ET
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0244&amp;amp;amp;amp;amp;amp;from=ET
http://www.coe.int/en/web/landscape/home
https://www.riigiteataja.ee/akt/12793848
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/looduskaitse_arengukava_aastani_2020.pdf
https://www.eea.europa.eu/et/themes/biodiversity/intro
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimapoliitika_pohialused_aastani_2050.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030.pdf


12 

 

kohanemiseks’. Kliimamuutuste tõttu ’veetaseme, -temperatuuri ja -voolu muutus mõjutab 

ökosüsteemide terviklikkust... Näiteks põllumajandust, mis tähendab toiduainetega varustamist 

ning koosmõjus üldise keskmise temperatuuri tõusuga inimeste tervist ja seega ka tervishoidu, 

tööstust, transporti jne... Kiired ootamatud muutused ohustavad ühiskonna sidusust ja need 

majandusharud, mis suudavad kiiremini oludega kohaneda, saavad olulise konkurentsieelise.’ 

„Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“ seab kaheksa alaeesmärki Eesti 

Vabariigis väljakujunenud majandus- ja haldusstruktuuri prioriteetsete valdkondade järgi: 1)  

Tervis ja päästevõimekus; 2) Maakasutus ja planeerimine, sh üleujutusriskiga alad, maalihke 

riskid ja maaparandus; 3) Looduskeskkond, sh bioloogiline mitmekesisus, maismaa, magevee 

ning mere ökosüsteemid ja -keskkond, ökosüsteemiteenused; 4) Biomajandus, sh 

põllumajandus, metsandus, kalandus, jahindus, turism, turbatootmine; 5) Majandus, sh 

kindlustus, pangandus, tööhõive, ettevõtlus ja tööstus; 6) Ühiskond, teadlikkus ja koostöö, sh 

haridus ja teadus, rahvusvahelised suhted ja koostöö; 7) Taristu ja ehitised, sh transport ja 

transporditaristu, tehnilised tugisüsteemid, hooned; ja 8) Energeetika ja varustuskindlus, sh 

energiasõltumatus, -turvalisus, -ressursid, energiatõhusus, soojatootmine ja elektritootmine.  

PõKa 2030 tegevussuunad on seotud enamasti mitme prioriteetse valdkonnaga – näiteks 

väärtusliku põllumajandusmaa ja muldade kaitse puudutab nii maakasutust ja planeerimist, 

looduskeskkonda, biomajandust, üldmajandust, ühiskonna teadlikkust kui ka taristut ja ehitisi.  

„Maapõuepoliitika põhialused aastani 2050“45 kohaselt ’Eesti pikaajaline eesmärk maapõue 

valdkonnas on tagada maapõueressursside teaduspõhine, riigi majanduskasvule ja 

ressursitõhususele suunatud keskkonnahoidlik ning inimeste tervist säilitav haldamine ja 

kasutus. Samal ajal on oluline vähendada sõltuvust taastumatutest loodusvaradest’. 

Rõhutatakse, et ’maapõue ja seal leiduvaid loodusvarasid uuritakse ning kasutatakse Eesti 

ühiskonnale võimalikult suurt väärtust looval moel, arvestades keskkonnaalaseid, sotsiaalseid, 

majanduslikke, geoloogilisi ja julgeoleku aspekte’. Üheks maapõuepoliitika ja PõKa 2030 

tegevuste seosalaks on põllumajandusmaade veerežiimi ja mullastiku kui loodusvara kaitse 

maapõuevarade kaevandmise planeerimisel – vajalik on maavarade, põhjavee, muldade jms 

aluskaartide sidustamine riigi kaardiregistrites. „Maapõuepoliitika põhialused aastani 2050“ 

suunistes on märgitud, et „kvaliteetse geoloogilise informatsiooni omamine on oluline peaaegu 

kõigi keskkonnakasutusega seotud tegevuste planeerimisel, riskide hindamisel ja tegevuste 

elluviimisel. Olulisemad neist on uute maavarade kasutuselevõtt, loodus- ja põhjaveekaitse, 

veevarustuse, jäätmekorralduse ja ehitiste planeerimine ning keskkonnamõju hindamine.’  

„Riigi jäätmekava 2014–2020“46 kohaselt on Euroopa Liidu ja Eesti keskkonnapoliitika 

põhieesmärk ’keskkonna ja inimese tervise kaitse’. Selleks tuleb vältida ja vähendada jäätmete 

tekitamise ja käitlemise ebasoodsat mõju ning suurendada ressursside kasutamise tõhusust. 

Jäätmete käitlemine tuleb tagada viisil, mis: a) ei ohusta vett, õhku, pinnast, taimi ega loomi; 

b) ei põhjusta müra- ega lõhnahäiringuid; ja c) ei kahjusta paikkonda ega erihuvi pakkuvaid 

paiku’. Riigi jäätmekava põhimõtete rakendamine puudutab otseselt PõKa 2030 tegevussuundi 

1, 2, 4, 5 ja 8. Sealhulgas näiteks loomakasvatusest ja kalandusest pärinevate jäätmete 

kahjutustamise tegevused on seotud lisaks jäätmekava nõuetele ka riigi toidusektori maine ja 

ekspordipotentsiaali kindlustamisega. 

Jäätmekäitluse uued arengutrendid ja Euroopa Komisjoni „Ringmajanduse tegevuskava“47 

on andnud hoogu ka Eestis ringmajanduse strateegia vajaduse aruteludele48 ning aidanud kaasa 

Keskkonnainvesteeringute Keskuse „Ringmajanduse programmi“49 algatamisele.   

                                                           
45 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/maapouepoliitika_pohialused_aastani_2050.pdf  
46 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/riigi_jaatmekava_2014-2020.pdf  
47 http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm  
48 http://www.ejkl.ee/?event=ringmajanduse-arutelu-keskkonnaministeeriumis  
49 https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ringmajanduse-programm  

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/maapouepoliitika_pohialused_aastani_2050.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/riigi_jaatmekava_2014-2020.pdf
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/index_en.htm
http://www.ejkl.ee/?event=ringmajanduse-arutelu-keskkonnaministeeriumis
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ringmajanduse-programm
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Lisaks eelnimetatud keskkonnavaldkonna arengukavadele on PõKa 2030 tegevussuundadega 

seotud veel mitmed Eestis kehtivad Euroopa Liidu regulatsioonid (vt PõKa tegevussuunad 1 ja 

2 ning Lisa 3). PõKa 2030 loodus- ja elukeskkonna aspektid on täpsemalt kaardistatud PõKa 

tegevussuundade võrdluses ÜRO ja Eesti säästva arengu eesmärkide alategevustega (vt 5.2.7).  
 

5.2.4. Regionaalarengu mõjueesmärgid 

Regionaalareng on riigieelarve strateegias (RES) 01.03.2019 seisuga tulemusvaldkonnas 

„Regionaalareng ja maaelu“, mida juhivad Rahandusministeerium ja Maaeluministeerium. 

Kõik PõKa 2030 tegevussuunad on seotud positiivsete regionaalsete mõjude taotlemisega, kus 

keskne koordineeriv roll on tegevussuunal 6 „Maa- ja rannapiirkonna areng.“  

„Eesti 2035“ suund ’Ruum ja taristu’50 rõhutab, et ’vajadustele vastav ruum ja taristu aitab 

parandada inimeste heaolu ja piirkonna konkurentsivõimet. Järjest enam hakatakse töö- ja 

elukoha valikul väärtustama kvaliteetset elukeskkonda.’ Planeeringutes soovitatakse arvestada 

ühiskonna vajaduste ja kliimamuutustega, sh ’pidevate muutustega kohandamise pikaajalist 

plaani vajavad nii kahaneva ja vananeva elanikkonnaga piirkonnad kui ka kasvavad ja 

noorenevad piirkonnad… Kohanev planeerimine riigi ja kohalikul tasandil aitab tagada 

teenuste pakkumise, majandus- ja elutegevuse kõigis Eesti piirkondades.’ 

 „Eesti 2030+“51 on üleriigilise planeeringu strateegiadokument, mille eesmärk on otstarbeka 

ruumikasutuse saavutamine Eesti kui terviku mastaabis. Planeeringu mõte on seada keskkonna 

eripäradest lähtuvad ruumilised alused asustuse, liikuvuse, üleriigilise tehnilise taristu ja 

regionaalarengu kujundamiseks. Dokumendis rõhutatakse muuhulgas, et ’Kahaneva ja 

vananeva rahvastikuga riigina, mis linnastub üha enam ja mille rahvusvaheline majanduslik 

konkurentsivõime vajab tugevdamist, saame ruumilisel planeerimisel panustada eeskätt 

olemasoleva asustussüsteemi ja taristu paremasse toimimisse. Asulate väiksust ja rahvastiku 

hõredust saab väikeriik korvata sise- ja välisühenduste parandamise kaudu. Eestile omane 

elukeskkonna looduslähedus ja mitmekesisus, elamiseks sobiva vaba maa rohkus ja tihe 

teedevõrk tuleb muuta teadlikult arendatavateks tugevateks külgedeks.’ Samuti, et ’Peamine 

arengueesmärk on tagada elamisvõimalused Eesti igas asustatud paigas. Selleks on vajalikud 

kvaliteetne elukeskkond, mugavad liikumisvõimalused ning varustatus oluliste võrkudega’. 

Eesti ruumilise arengu visioon aastaks 2030: ’Eesti on sidusa ruumistruktuuriga, mitmekesise 

elukeskkonnaga ja välismaailmaga hästi ühendatud riik. Hajalinnastunud ruum seob tervikuks 

kompaktsed linnad, eeslinnad ja traditsioonilised külad, väärtustades kõiki neid elamisviise 

võrdselt ühepalju. Hajalinnastunud ruumi inimsõbralikkuse ja majandusliku konkurentsivõime 

tagavad eeskätt looduslähedane keskkond ja hästi sidustatud asulate võrgustik.’ 

„Eesti regionaalarengu strateegia 2014-2020“52 visioon ja üldeesmärk: ’Oma eripäradele 

tuginedes panustab iga piirkond Eesti kui terviku konkurentsivõime kasvule, saades omakorda 

osa sellega kaasnevatest hüvedest… Inimestele on igas toimepiirkonnas kättesaadavad head 

töökohad, kvaliteetsed teenused ja mitmekülgseid tegevusi võimaldav meeldiv elukeskkond.’ 

Selleks on vaja luua eeldused kõigi toimepiirkondade kestlikuks arenguks ning elamisväärseks 

ja turvaliseks eluks. Väljaränne toimepiirkondade keskustest ja hõredalt asustatud 

maapiirkondadest on vähenemas, üksikute võimaluste või arengueelduste puudumist mõnes 

piirkonnas on püütud tasakaalustada muude eeliste väljaarendamisega. Sellele aitab kaasa see, 

et ’piirkonnad, nende elanikud, institutsioonid ja ettevõtted on riigisiseselt ja rahvusvaheliselt 

                                                           
50https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/uhiskonna_vajadustele_vastav_ruu

m_ja_taristu.pdf  
51 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_2030.pdf  
52 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_regionaalarengu_strateegia_2014-2020.pdf  

https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/uhiskonna_vajadustele_vastav_ruum_ja_taristu.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/uhiskonna_vajadustele_vastav_ruum_ja_taristu.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_2030.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/eesti_regionaalarengu_strateegia_2014-2020.pdf
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enam võrgustunud’ ja ’ettevõtted ja kodanikuühendused on võimekad partnerid avalikule 

sektorile piirkondliku arengu suunamisel.’ 

Vastavalt visioonile on „Eesti regionaalarengu strateegia 2014-2020“ üheks üldeesmärgiks: 

’Toimepiirkondade arengueelduste parem kasutus majanduskasvuks ja elukvaliteedi tõusuks 

vajalike hüvede kättesaadavus’.53 Sealhulgas taotletakse, et ’Toimepiirkonna keskuste kaugem 

tagamaa ja hõreasustusega maapiirkonnad on meeldiva ja turvalise elukeskkonnaga paigad, 

olles hästi kohandunud väheneva ja vananeva rahvastiku, majandusstruktuuri muutuste ja 

üleilmastumise tingimustega. Ühelt poolt kompenseerib nendes piirkondades teenustest ja 

töökohtadest kaugemal elamise puuduseid paranenud e-ligipääsetavus teenustele ja tööturule 

(sh kaugtöö levik), elanike igapäevaelu tugevam seotus toimepiirkondade keskustega piisavate 

ühendusvõimaluste abil ning teenuste senisest paindlikum korraldus. Samal ajal on tagatud 

piisav hulk sobivaid töökohti ka paikkondades kohapeal. Kasvanud on elujõuliste ja kestlike 

maakogukondade hulk, kes osalevad aktiivselt piirkondlikus arendustegevuses, teenuste 

osutamises, väikeettevõtluses ja kogukonnaalgatuslikes tegevustes. Omanäolise kultuurilis-

ajaloolise pärandi ja identiteediga ning kõrge loodusliku mitmekesisusega piirkonnad 

kasutavad oma traditsioonilist pärandit oskuslikult ja säästvalt kohalikus majandustegevuses 

ning panustavad sellega territoriaalse mitmekesisuse säilitamisse globaliseeruvas maailmas. Ka 

asustus piirialadel ja väikesaartel on piisav sealse väärtusliku kultuuri- ja looduspärandi 

säilitamiseks ning piisavalt on tagatud elutähtsad teenused.’ 

Regionaalarengu strateegiat läbib põhimõte (p.37): ’Riik peab regionaalpoliitika elluviimisega 

toetama regionaalse arengu tasakaalustumist, mis tugineb mitmekeskuselise asustussüsteemi 

ühtlasele arengule.’ Samas ei ole realistlik ’kõikjal võrdsete võimaluste ja arenguseisundi 

loomine, vaid eeskätt mõne puuduva piirkondliku arengueelduse kompenseerimine muude 

eeliste võimendamisega ning parema ligipääsu tagamine eri piirkondades pakutavatele 

võimalustele (sh töökohad, teenused, vaba aja tegevusvõimalused). Oluline on vältida 

negatiivsete arengusuundumuste ülemäärast kuhjumist üksikutesse piirkondadesse’.  

’Laiapõhjalise valdkonnapoliitikate ja eri haldustasandite vahelist kokkulepet hõlmava 

pikaajalise regionaalarengu visiooni vajalikkust Eestile on rõhutanud ka OECD, märkides, et 

laiapõhjaline regionaalpoliitika saab olla oluliseks täienduseks Eesti riiklikule majandus- ja 

struktuuripoliitikale ning oluline on saavutada tervet ühiskonda hõlmav kokkulepe tulevase 

Eesti piirkondliku arengu kohta’ (lk 3-4). „Eesti regionaalarengu strateegia 2014-2020“ senised 

tulemusaruanded näitavad regionaalpoliitika restruktureerimise vajadust, sest meetmed ei ole 

saavutanud seatud eesmärke ning on tekkinud vajadus terviklike lahenduset järele.  

Maaeluministeerumi ja Rahandusministeerimi regionaalpoliitika analüüsiga seotud üksused 

nõustuvad Eesti Leader Liikumise, Külaliikumine Kodukant jt ettepanekutega, et PõKa 2030 

peaks taotlema terviklikku strateegilist vaadet maapiirkondade ning -majanduse 

arenguvõimalustele, mis arvestab Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika (ÜPP) ja Cork 

2.0 deklaratsioonis „Parem elu maapiirkondades“ esitatud arengusuundi ning hõlmab endas 

kohalike kogukondade arenguks vajalikke teenuseid, ettevõtluse mitmekesistamist, tarkade 

külade arendusi, riigieelarve strateegia valdkondade ülese sidususe loomist ja koostööd erinevat 

liiki territooriumite vahel (sh maapiirkonnad, rannikualad, linnad – vt ka p. 5.2.7: 11).54 

Senised kogukonna juhitud kohaliku arengu (CLLD-community-led local development) 

põhimõttel rakendatavad meetmed (MAK 2014-2020 Leader-meede; EMKF 2014-2020 

kalanduspiirkondade kohalikud algatusrühmad) ja Maaeluministeeriumi haldusalas olevad 

                                                           
53 Üldeesmärgi saavutatust jälgitakse seiremõõdikuga: kõigi maakondade SKP kasv (jooksevhindades, allikas: Statistikaamet) 

 
54 Maaeluministeeriumi vastuskiri (27.04.2018 nr 1.2-1/1906-1) Eesti Külaliikumisele Kodukant ja Eesti Leader Liidule.  

Maaeluministeerium esitas koos Rahandusministeeriumiga ühise regionaal- ja maaleupoliitikate sidustamise projektitaotluse 

„Strategic management of regional and rural policy programmes„ struktuursete reformide ettevalmistamise toetusmeetme 

(SRSS) 2019.a taotlusvooru. Taotlus ei saanud piisavalt toetust ja hindajad soovitasid osaleda 2020.a taotlusvoorus. 
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regionaalprogrammid (sh Setomaa, Peipsiveere) ja regionaalsed tegevustoetused (sh Võro 

Instituut, Mulgi Instituut) on piirkonnapõhised ja lähtuvad otseselt antud piirkondadele 

omastest vajadustest. Tasakaalustatud regionaalarengu tagamisel, sh maa- ja rannapiirkondade 

arengutingimuste ebaühtluse leevendamisel on kõige olulisem elanikkonna käekäik, sh kõrge 

elukvaliteedi ja heaolu tagamine nii sotsiaal-, majandus-, keskkonna- kui kultuurialastes 

heaolunäitajates, erinevate teenuste kättesaadavus, digilahendused, ettevõtlus- ja elukeskkonna 

areng, piirkondliku identiteedi hoidmine ja aktiivsete kogukondade toetamine. 

Lisaks on Maaeluministeerium alates 2018. aastast asunud teiste ministeeriumide 

arengukavade, seaduse eelnõude ja nende väljatöötamiskavatsuste kooskõlastamisel 

süsteemsemalt hindama eelnõude võimalikku mõju maa- ja rannapiirkondadele ning laiemalt 

Eesti regioonidele. Sellest tulenevalt soovitame täiendada nii mõjude eelhindamise andmeid 

kui ka mõjude järelhindamise andmekorje kavasid sihtrühmade elukohatunnustega, mis 

võimaldaks tulevikus territoriaalsete ning regionaalsete mõjude analüüsi teha (nt 

siseturvalisuse, perearstisüsteemi, koolivõrgu, sotsiaalhoolekande jt maa- ja rannapiirkondade 

inimeste elukvaliteediga seotud poliitikad). 

PõKa 2030 eelnõu koostamise käigus pöörati tähelepanu maaelupoliitika terviklikele 

tulevikuvalikutele, mis hõlmas ex ante regionaalsete mõjude hindamine nii PõKa koostamise 

laiapõhjalistes töörühmades (sh Leader Liit, Külaliikumine Kodukant, Eesti Maaomavalitsuste 

Liit jt) kui ka Eesti Maaülikooli PõKa 2030 mõjude eelhindamise projekti raames. (vt PõKa 

2030 tegevussuund 6 „Maa- ja rannapiirkonna areng“ ja Lisad 1-2). 

 

5.2.5. Siseturvalisuse, julgeoleku ja rahvusvahelise koostöö mõjueesmärgid 

„Põllumajanduse ja kalanduse valdkonna arengukava aastani 2030“ (PõKa 2030) 

tegevussuundade 3 ja 5 laiapõhjalise riigikaitsega seotud alategevustes on elanike puhta toidu 

ja joogiveega kindlustatust mõistetud julgeolekualase baasvajadusena.55 

„Eesti julgeolekupoliitika alused“ (2017)56 kohaselt on julgeolekupoliitika eesmärk 

kindlustada Eesti riigi iseseisvus ja sõltumatus, rahva ja riigi kestmine, territoriaalne 

terviklikkus, põhiseaduslik kord ja elanikkonna turvalisus. Eesti julgeolekupoliitika põhineb 

avaral julgeolekukäsitusel, mis hõlmab kõiki julgeolekut mõjutavaid suundumusi ja julgeoleku 

kindlustamiseks olulisi valdkondi, sh toidujugeolekut ning puhta toidu ja vee varustuskindluse 

tagamist hädaolukorras, mis on seotud kõigi PõKa 2030 tegevussuundadega, eriti 

tegevussuundadega 3 ja 5. Julgeolekupoliitika alustes rõhutatakse muhulgas, et ’Ohupilt on 

viimastel kümnenditel muutunud keerulisemaks ja ohuallikad mitmekesisemaks. Esile on 

kerkinud asümmeetrilised ohud, mis ei tunne riigipiire ja mille allikad on raskesti 

tuvastatavad… Majanduskeskkonna ebakindlus, küberruum ja selles toimuv ning tehnoloogia 

arenguga seotud ohud, radikaliseerumine ja terrorism, organiseeritud kuritegevus ja 

korruptsioon ning rändevood ja eri põhjustel tekkinud hädaolukorrad mõjutavad julgeolekut 

üleilmselt... Eesti majandus on tihedalt seotud maailmamajandusega. Seetõttu mõjutavad Eestit 

märgatavalt üleilmsed suundumused, sh majanduskriisid ja oluliste välisturgude ebastabiilsus.’  

„Riigikaitse arengukava 2017-2026“57 tegevuste eesmärk on ’ennetada ja maandada 

riigikaitsega seotud ohtusid ja pingeid, luua usutavat heidutust sõjalise agressori vastu, 

arendada riigi iseseisvat kaitsevõimet, suurendada riigi suutlikkust lahendada riigikaitselisi 

kriise ja konflikte, suurendada ühiskonna sidusust ning tagada valmisolek seista vastu 

infosõjale.’ Eesmärgi saavutamiseks on erinevad arendustegevused, millest PõKa 2030 on 

                                                           
55 Hädaolukorra seaduse § 11 ning riigikaitseseaduse § 5 lõike 4 alusel on Maaeluministeeriumi ülesandeks riigi toiduvaru 

hoidmine ja kasutamine. 
56 https://www.riigiteataja.ee/akt/306062017002  
57 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rkak_2017_2026_avalik_osa.pdf  

https://www.riigiteataja.ee/akt/306062017002
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/rkak_2017_2026_avalik_osa.pdf
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seotud eelkõige kahega: 1) ’Riigi ja ühiskonna toimepidevuse kindlustamiseks viiakse ellu 

tegevusi, et kindlustada strateegiline olukorrateadlikkus, suurendada valitsusasutuste 

vastupanuvõimet kriisideks, tagada riigikaitseliste varude olemasolu, parandada teenuse 

osutajate suutlikkust tarnete katkestuste korral. Samuti töötatakse välja elanikkonnakaitse 

kontseptsioon ja viiakse ellu elanike kaitseks vajalikke tegevusi.’ 2) ’Tsiviilsektori toetuse 

korraldamiseks nähakse ette tegevusi, et võtta vastu liitlasi maa, mere ja õhu kaudu, arendada 

välja mobilisatsiooni ja tsiviiltoetuste infosüsteem ning tagada lepete olemasolu toetamaks 

asutuste tegevusi.’ Seejuures PõKa 2030 toidu julgeolekuvaru moodustamise ja haldamise 

tegevused aitavad avara julgeolekukäsitluse raames kaasa inimeste baasvajaduste tagamisele.  

„Eesti siseturvalisuse arengukava 2015-2020“58 üldeesmärk on tagada, et ’Eesti inimesed 

tunneksid, et nad elavad vabas ja turvalises ühiskonnas, kus igaühe väärtus, kaasatus ja panus 

kogukonna turvalisusesse loovad ühe turvalisima riigi Euroopas. Nutikate, optimaalsete ja 

mõjusate lahendustega parandatakse elukeskkonda, vähendatakse ohtu elule, tervisele, varale 

ja põhiseaduslikule korrale ning tagatakse kiire ja asjatundlik abi’. Rõhutatakse, et ’turvalisuse 

tagamine on terviklik ning nõuab paljude asutuste ja inimeste ühist panust’, mõistes et 

’turvalisus algab igaühest endast’ ja et ’õnnetuse korral on kahju inimeste elule, varale või 

loodusele juba tekkinud. Kõige mõistlikum on õnnetusi ennetada.  Igaüks saab enda turvalisust 

suurendada, kui parendab enda ja oma lähedaste käitumist. Oluline on kujundada õiged hoiakud 

ja märgata ohte.’ Esiteks, PõKa 2030 tegevussuundadest seonduvad võimalike ohtudega 

inimeste elule ja tervisele kõik keskkonnaga seotud toidu koostise ja käitlemisega kaasnevad 

ohud (tegevussuund 1-3) ja samuti põllumajanduse, kalanduse, vesiviljeluse ja toidutööstuse 

valdkonnas töötavate inimeste tööohutuse alased probleemid, mis võivad muutuda riskideks. 

Teiseks, turvalisus on üks inimeste baasvajadus ja arengu eeldus - seoses PõKa 2030 

tegevussuunaga 6 on oluline „Eesti siseturvalisuse arengukava 2015-2020“ esimene alaeesmärk 

turvaliste kogukondade kujundamisest. Rõhutatakse, et ’siseturvalisuse valdkonnas on oluline 

jõuda teadmistepõhiselt probleemi põhjusteni – miks inimesed ei tunne ennast turvaliselt või 

käituvad ohtu arvestamata. Turvalisuse tagamisel on oluline leida koostöös kõige tõhusamad ja 

nutikamad lahendused, kuidas inimressursi kõrval rakendada uuenduslikku tehnoloogiat.’ 
„Siseturvalisuse arengukava 2020–2030“ koostamise ettepaneku eelnõule esitas 

Maaeluministeerium mitmeid PõKa 2030 tegevustega seotud ettepanekuid, mis haakuvad 

erinevate juhtimistasandite vastustusega globaalse riskiühiskonna raamistikus, sh a) ettepanek 

lisada elanike esmaabi tagamisega tegelevate  siseturvalisusasutuste loendisse koos Kiirabiga 

ka toiduohutusega tegelev Veterinaar ja Toiduamet (VTA),59 samuti piiril taime- ja 

loomakasvatuse kaupade kontrolli eest vastutav Põllumajandusamet; b) analüüsida elanikkonna 

esmavajadustega seotud riske, sh toidujulgeolek; c) kaaluda terrorismiohu osas toiduterrorismi 

käsitlemist, et vältida pahatahtlike ideoloogiliselt motiveeritud rünnakuid toiduvaldkonnale.  

Siseturvalisuspoliitika ja kriminaalpoliitika koostööalale jääb Eesti arengukavade süsteemis 

„Korruptsioonivastane strateegia 2013-2020,“60 mille ’eesmärgiks on edendada teadlikkust 

korruptsioonist, suurendada otsuste ja tegevuste läbipaistvust ning arendada uurimisasutuste 

uurimisvõimekust ja hoida ära julgeolekut ohustavat korruptsiooni’. See seondub PõKa 2030 

raames koostatud programmide haldamise, rahastusotsuste läbipaistvuse ja riskijuhtimisega, sh 

PõKa 2030 rakendusasutuste ametiisikute ning meetmete sihtrühmade teavitamine huvide 

konflikti ja korruptsiooniriski ennetamise kohustusest.61 

 

                                                           
58 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/taiendatud_siseturvalisuse_arengukava_2015-

2020.pdf  
59 VTA ei tegele ainult toiduohutuse ja tauditõrje kriisidega toimetuleku tagamisega, vaid ka ohtude ja riskide ennetuse 

meetmetega, et vähendada ohtu inimeste elule, tervisele ja varale, sh vältida toidutekkelisi nakkushaiguspuhanguid. 
60 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/strateegia_korruptsioonivastane_2013_2020.pdf  
61 Ibid - Korruptsioon on ametikohast tuleneva võimu ärakasutamine isikliku kasusaamise otstarbeks. Korruptsioon laias 

tähenduses on ametikohaga kaasneva usalduse kuritarvitamine (Valitsemisala ametisikute teavituskohustus KVS § 3, lg 3) 

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/taiendatud_siseturvalisuse_arengukava_2015-2020.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/taiendatud_siseturvalisuse_arengukava_2015-2020.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/strateegia_korruptsioonivastane_2013_2020.pdf
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PõKa 2030 rahvusvahelise koostöö alased mõjud on seotud paljude Euroopa Liidu (EL), 

Rahvusvahelise Koostöö ja Arengu Organisatsiooni (OECD), Ühinenud Rahvaste 

Organisatsiooni (ÜRO), NATO jt riikidevahelised kokkulepped, mida hõlmab osaliselt 

„Välispoliitika arengukava 2030“ (ettepanek).62 Selle kohaselt ’Eesti välispoliitika eesmärk 

on meie riigi iseseisvuse kestmise tagamine, Eesti riiklike huvide mõjus esindamine, kaitsmine 

ja edendamine rahvusvahelisel areenil. See väljendub Eesti tuntuse ja kaasatuse suurendamises 

maailmas, riigi julgeoleku ja kodanike kaitse tagamises, meie ettevõtjatele paremate võimaluste 

loomises globaalses konkurentsis ning demokraatia, inimõiguste, õigusriigi põhimõtete ja 

majandusvabaduste edendamises.’ Välispoliitika arengukava üldeesmärgi elluviimiseks on 

tegevusi kavandatud viies omavahel tihedalt seotud valdkonnas: 1) riigi julgeolek; 2) kodanike 

kaitse tagamine; 3) majandushuvide kaitse; 4) Eesti mõjukus ja hea maine; 5) demokraatia, 

inimõiguste, isikuvabaduste õigusriigi põhimõtete ning majandusvabaduste edendamine.  

 „Eesti arengukoostöö põhimõtted“ (2003),63 on üks Eesti ja EL-i ühise välispoliitika 

elluviimise dokumente, mis on ’suunatud rahu, demokraatia, inimõiguste järgimise ning 

majandusliku ja sotsiaalse stabiilsuse tagamisele ning vaesuse vähendamisele maailmas 

kooskõlas säästva arengu rahvusvaheliselt heakskiidetud põhimõtetega’. Eesti järgib siin 

’eelkõige ÜRO, OECD ja EL kujundatud humanitaar- ja arenguabi põhimõtteid’ ja ’teeb 

arengukoostööd partnerluses sihtriigiga ning see põhineb mõlemapoolsel huvitatusel’. Eesti 

osalemisel rahvusvahelises arengukoostöös eristame nelja omavahel seotud aspekti, sh: 

a) Moraalne: Eesti on rahvusvaheliste doonorite toel kiiresti arenenud ja meie, nagu iga teise 

eduka riigi moraalne kohustus on võimaldada sama ka meist vähem arenenud riikidele. 

b) Poliitiline: arengukoostöö aitab arendada suhteid doonor- ja sihtriikidega ning saavutada 

välispoliitilisi eesmärke. 

c) Majanduslik: sihtriikide majanduse tugevnemine laiendab Eesti võimalike kaubandus-

partnerite ringi ja tugevdab rahvusvahelist majandusarengut. 

d) Kultuuriline: arengukoostöö aitab tutvustada Eesti riiki ja kultuuri ning edendab sidemeid 

teiste põlis- ja hõimurahvastega, et aidata kaasa nende arengule. 

PõKa 2030 tegevussuuna 3 („Toiduohutus“), tegevussuuna 5 („Põllumajandussaaduste 

tootmine, väärindamine ja turundamine“) ja 8 („Kestlik kalandus“)  fookuses on eelkõige Eesti 

põllumajanduse, kalanduse ning toidutööstuse maine ja ekspordivõimekusega seotud 

majanduslikel aspektidel. 

    

5.2.6. Riigi ja kohaliku omavalitsuse asutuste tegevuse mõjueesmärgid 

„Eesti 2035“ teemaleht „Riigivalitsemine“64 keskendub kolmele alateemale, mis on kõik 

seotud PõKa 2030 koostamise ja elluviimise tulemuslikkuse näitajatega, sh:  

1) Poliitika kujundamine ja elluviimine. Eesti vajadused ja võimalused on olnud muutuses ning 

sellega kohanemiseks on eesmärgiks suurendada efektiivsust, vähendada ülemäärast 

administreerimist (ministeeriumide tugistruktuuride ühendamine), tõhustada bürokraatlikke 

protsesse (0-bürokraatia), vähendada ametkondadevahelist dubleerimist ning õigusloome 

mahtu ja ülereguleerimist. Nende eesmärkide suunas liikumise kiirus ei vasta alati ootustele. 

Arendamist vajab koostöö  prioriteetsete eesmärkide saavutamisel… Aastaks 2020 läheb Eesti 

üle tegevuspõhisele eelarvestamisele. Soovitakse suurendada valdkonnaüleste, ühistest 

eesmärkidest lähtuvate probleemide lahendamise võimalusi… Rõhku pannakse 

teadmistepõhise ja ettevaatava poliitikakujundamise kasutamisele (sh andmebaaside põhised 

                                                           
62 https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-

editors/arengukavad/valispoliitika_arengukava_koostamise_ettepanek_kodulehele.pdf  
63 https://www.riigiteataja.ee/akt/244042  
64 https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/9._riigivalitsemine_2019.pdf  

https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/valispoliitika_arengukava_koostamise_ettepanek_kodulehele.pdf
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-editors/arengukavad/valispoliitika_arengukava_koostamise_ettepanek_kodulehele.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/244042
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/9._riigivalitsemine_2019.pdf
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mõjude ning riskide analüüsid). Kiirelt muutuvas ja infokülluse keskkonnas on proovikiviks 

suurenenud ootused avalike andmete kasutamisele ja personaliseeritud statistika ajakohasem 

kättesaadavus võimalikult väikese halduskoormusega… Jätkub töö poliitikakujundamise 

protsesside läbipaistvuse suurendamise ning huvirühmade informeeritud kaasamise nimel nii 

riigi kui ka kohalike omavalitsuste tasandil… (vt ka p. 5.2.1: kodanikuühiskond). 

2) Avalike teenuste osutamine ja innovatsioon.  Avalike teenuste tase on nii ministeeriumide 

võrdluses kui ka regionaalselt ebaühtlane. Sageli ei ole kindlaks määratud standardeid, millele 

teenused peavad vastama. Samuti on oluline arendada koostööd avalike teenuste pakkumisel. 

Teenuse kättesaadavust mõjutavad märkimisväärselt hajaasustus ja regionaalsed erinevused 

teenuste osutamise võimekuses. Omavalitsuste ühinemisega peab kaasnema nende 

haldussuutlikkuse kasv, samuti peaks paranema avalike teenuste kättesaadavus ja kvaliteet ning 

omavalitsuste koostöövõime. Laiemalt on haldusreformi eesmärk ühtlustada Eesti 

piirkondlikku arengut, et ära hoida ääremaastumise süvenemist ning kohandada avalike 

teenuste osutamist rahvastiku vähenemise ja linnastumisega, suurendades kohaliku 

omavalitsuse üksuste toimimise tõhusust… E-teenuste baasinfrastruktuur (x-tee, ID-kaart, jne) 

on hästi arenenud, kuid e-teenuste pakkumise tase on ebaühtlane, eriti hajaasustusega 

piirkondades… E-riigi vallas on praegused ja lähituleviku trendid seotud protsesside 

digitaliseerimise ja tagasüsteemide koosvõime, eID laiema kasutuselevõtu ning edasi 

arendamise, teenuste personaliseerimise ja sündmuspõhisuse, sotsiaalmeedia, avaandmete ja 

avatud platvormide kasutuselevõtu, suurandmete ja pilvetehnoloogia süveneva rakendamise 

ning tehisintellekti katsetustega. Teenuste kättesaadavuse, kvaliteedi ja kasutajasõbralikkuse 

suurendamisel mängib üha olulisemat rolli avaliku sektori innovatsiooni algatuste levik’. 

PõKa 2030 tegevussuundade 1-8 rakendusmeetmete tulemuslikkuse ja tõhususe suurendamise 

eelduseks riigivalitsemise organisatsiooniline võimekus ja piisavad ressursid.  

3) Demokraatia kvaliteet. Eesti demokraatia kvaliteeti hinnatakse rahvusvaheliselt suhteliselt 

kõrgelt, kuid ise teame, et arenguruumi on. Enamasti head üldhinnangut varjutab nõrk 

osalusdemokraatia hoiakute levik, kaasamiskompetentside vähesus ning kodanikuühiskonna 

poliitikakujundamises osaluse ebaühtlus. Tähelepanu vajab ka vabaühenduste rahastamine 

riigieelarvest, mis on seni eri riigiasutuste vahel seostamata ja ühtlustamata. Nõrgaks kohaks 

on ka teiste rahvuste vähene aktiivusus kodanikuühiskonnas, sh vabatahtlik töö kogukonnas.  

PõKa 2030 tegevussuuna 6 maaelu arenguprobleemide kaardistamises osalenud partnerid 

puudutasid aruteludes kõiki kuut „Eesti 2035“ teemalehe „Riigi tark juhtimine koostöös 

rahvaga“65 arenguvajadust, sh: a) Kodanike võimestamine ja osalemine valitsemises; b) 

Kaotada tuleb silotornid ja liigne sisebürokraatia; c) Vaja on integreeritud ja kasutajale 

kohandatud teenustedisaini; d) Tasakaalustatud regionaalareng; e) Õigus- ja maksukeskkond 

peab olema muutumisvõimeline, läbipaistev ja etteplaneeritud; f) Läbimõeldud talendipoliitika, 

mis toetub e-teenustele ja avatud ühiskonnale (PõKa 2030 talendipoliitika on ’Noored maale!’).  

 

5.2.7. ÜRO ja Eesti säästva arengu eesmärgid 
 

ÜRO tippkohtumisel 2015. aastal seati ülemaailmsed säästva arengu eesmärgid ja võeti vastu 

tegevuskava „Muudame maailma: säästva arengu tegevuskava aastaks 2030“, 66 kus on 17 

                                                           
65https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/riigi_tark_juhtimine_koostoos_rahv

aga.pdf (1.3.2019) 
66 https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/content-

editors/Failid/SA_eesti/saastva_arengu_tegevuskava_2030_uro_et.pdf Vt ka https://www.stat.ee/saastev-areng; ’Eesti 2035: 

https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/arenguvajaduste_seosed_saastva_are

ngu_eesmarkidega.pdf  ja  Euroopa Komisjon "Euroopa kestliku arengu saavutamine aastaks 2030“ aruteludokumenti: 

https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_et  

https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/riigi_tark_juhtimine_koostoos_rahvaga.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/riigi_tark_juhtimine_koostoos_rahvaga.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/SA_eesti/saastva_arengu_tegevuskava_2030_uro_et.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/SA_eesti/saastva_arengu_tegevuskava_2030_uro_et.pdf
https://www.stat.ee/saastev-areng
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/arenguvajaduste_seosed_saastva_arengu_eesmarkidega.pdf
https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/riigikantselei/strateegiaburoo/Eesti2035/arenguvajaduste_seosed_saastva_arengu_eesmarkidega.pdf
https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_et
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ülemaailmset säästva arengu eesmärki ja 169 alaeesmärki. Ülemaailmsed eesmärgid kehtivad 

kõikidele riikidele. Eesti Vabariigi Säästva arengu komisjon kinnitas 2017. aastal Eesti jaoks 

asjakohased säästva arengu näitajad ja nende saavutamist seirab Riigikantselei koostöös 

erinevate partneritega. Eestis lisati Põhiseaduse preambula ja strateegia „Säästev Eesti 21“ 

alusel 17-le ÜRO säästva arengu ühiseesmärgile 18. eesmärk: Eesti kultuuri elujõulisus. 

Järgnevas tabelis on lühidalt kirjeldatud säästva arengu eesmärkide kaupa, millised PõKa 2030 

tegevussuunad aitavad kaasa nende 18 säästva arengu eesmärgi saavutamisele.  
 

ÜRO ja Eesti säästva 

arengu eesmärgid (17+1) 

PõKa 2030 mõjueesmärgid ja tegevussuunad, mis toetavad 

säästva arengu eesmärkide saavutamist  

1. Majanduslik toimetulek: 
kaotada kõikjal vaesus mis 

tahes kujul  

  

a) Kaotada 2030.-ks vaesus (ÜRO 1.1., 1.2; PõKa suunad 5-8 

toetavad vaesusriskis perede vähenemist maa-/rannapiirkonnas 

Statistika: suhteline vaesus, kodumajapidamiste sääst; samuti 

tasuta koolitoit kõigile lastele (2a), sh Eesti vaesusriskis pered;  

b) Tagada 2030.a kõikidele, eriti vaestele juurdepääs 

maaomandile ja loodusvaradele, uuele tehnoloogiale ja 

mikrofinantsteenustele (ÜRO 1.4; PõKa suund 6);  

c) PõKa suunad 1-8, mis toetavad ettevõtlust, tervist ja 

kogukondi, tõstavad tööhõivet maa- ja rannapiirkondades.  

2. Toiduga kindlustatus:  

kaotada nälg, saavutada 

toiduga kindlustatus ja parem 

toitumine ning toetada 

säästvat põllumajandust 

 

a) Tagada aastaringselt ohutu, toitev ja piisav toit kõigile 

ebasoodsates oludes inimestele, sh imikud; 2025.-ks kaotada 

väikelaste, naiste ja eakate alatoitumus (ÜRO 2.1-2.2; PõKa 

suunad 2, 3, 4, 5, 6 ja 8 saavad otse/kaude kaasa aidata, vt b-d) 

 Idee: et Eestis on u 17% peresid ja u 44% pensionäre 

vaesusriskis, võiks kaaluda koos Sotsiaalministeeriumi jt-ga 

neile sihtrühmadele ’kogukonnalõunate toetust’ koolide, 

kogukonnakeskuste jt korralike köökide kaudu (suhtlus+toit). 

b) ’Kahekordistada 2030.-ks põllumajanduse tootlikkust ja 

väikeste toidutootjate, eriti põlisrahvaste, peretalude, 

karjakasvatajate ja kalurite sissetulekut, tagada juurdepääs 

maale, teadmistele, finatsvahenditele, soodustada tööhõivet jm 

(ÜRO 2.3; PõKa 2030 suunad 5, 6, 7, 8, sh EE stat: tootlikkus)  

c) ’Tagada 2030.-ks säästvad toidutootmissüsteemid ja 

rakendada paidlikke toidutootmise tavasid, mis suurendavad 

viljakust ja tootlikkust, aitavad säilitasa ökosüsteeme, … ning 

parandavad maa kvaliteeti’ (ÜRO 2.4; PõKa suunad 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, sh EE stat: mahepõllumajandusmaa ja -toodang, turustatud 

taimekaitsvahendid, väetiste kasutamine);  

d) ’Säilitada 2020.-ks seemnete, põllukultuuride, 

põllumajandus- ja koduloomade, ning nende metsikute sugulas-

liikide geneetiline mitmekesisus.., toetada traditsioonilistest 

teadmistest tuleneva kasu õiglast jagamist..’ (ÜRO 2.5; PõKa 

suunad 4 ja 7, sh seemne- ja tõuaretuse teadmussiire, põlistõud.  

e) suurendada investeeringuid maapiirkondades arengukoostöö, 

kaudu, kõrvaldada kaubanduspiirangud, tagada turgude toime. 

ÜRO 2a-c: EL ühine välispoliitika ja toiduabi arengumaadele; 

3. Tervis ja heaolu: tagada 

kõigile vanuserühmadele hea 

tervis ja heaolu 

a) ’Vähendada ennetustegevuse ja ravimite abil 2030.-ks 1/3 

võrra mittenakkushaigustest tingitud enneaegsete surmade arvu 

ning edendada vaimset tervist ja heaolu (ÜRO 3.4, PõKa osaline 

seos suunal 3 (toiduohutus), 6 (maasport) ja 7 (teadus). 

b)’Tagada kõikidele inimestele üldine arstiabi, sh kaitse 

fintsriskide eest, juurdepääs elentaarsetele tervishoiuteenustele 
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ning ohututele, tõhusatele.. ravimimitele...’ (ÜRO 3.8; PõKa 

suund 6, sh rural proofing juhis ka tervisepoliitika hindamiseks); 

c) ’Vähendada 2030.-ks ohtlikest kemikaalidest ja saastunud 

õhust, veest ja pinnasest põhjustatud surmade ja haigestumiste 

arvu (ÜRO 3.9; osalt PõKa suunad 1-5, 7, 8; sh toiduohutus, 

mahe, tarbijate teadlikkus, ennetustöö, vt ka ÜRO 3.4 , 3c;    

d) suurendada terviseriskidega võitlemisel varase hoiatamise 

võimekust jm (ÜRO 3c-d; PõKa suunad 3 ja 7 (teadlikkus) ja 

suunad 5-6 (tasuta mahekoolitoit prioriteediks riigis/KOVides). 

4. Kvaliteetne haridus: 
tagada kõikidele kaasav ja 

õiglane kvaliteetne haridus 

ning elukestva õppe 

võimalused. 

 

a) Tagada 2030.-ks kõikidele tüdrukutele ja poistele 

kättesaadav, kvaliteetne ja taskukohane koolieelne (..), alg-, 

põhi- ja keskharidus (..) tehniline, kutse- ja kõrgharidus; 

vähendada ebavõrdsust haridusele juurdepääsus, sh ’vaesus-

lõksus’ noorukid, puuetega inimesed, põlisrahvad (ÜRO 4.1-

4.5; osalt PõKa suund 6 (sh rural proofing juhis hariduspoliitika 

hindamiseks; Leader; võro jt keeled) ja 7 (haridus, teadmusiire); 

samuti 5 ja 8 (tasuta koolitoidu kava aitab vähendada koolis laste 

ebavõrdust, seosed: jõukus/vaesus, tervis, vaimne heaolu jm). 

b) ’Tagada 2030.-ks, et ’kõik õppurid omandavad teadmised ja 

oskused, mis on vajalikud säästva arengu toetamaiseks, 

pakkudes teadmisi mh säästvast eluviisid, inimõigustest, … 

kultuuri osast jm (ÜRO 4.7;  PõKa suunad 1-8, sh teadmised 

säästvast ja tervislikust toidutootmisest ja tarbimisest);  

c) Arenguriikidele suunatud arenguabi, sh põllumajandus- ja 

kalandusharidus (ÜRO 4.4, 4b-c; PõKa suund 7, sh koostöö EL 

ühise välispoliitika raames, vt PõKa p. 5.2.5: arenguabi) 

5.  Sooline võrdõiguslikkus: 

saavutada sooline võrd-

õiguslikkus ning suurendada 

naiste ja tütarlaste mõjuvõimu 

 

a) ’Tunnustada ja väärtustada tasustamata hooldamist ja 

kodutöid, osutades avalikke teenuseid, tagades taristu ja 

sotsiaalkaitse ning propageerides riigis sobival viisil kohustuste 

jagamist leibkonnas ja perekonnas’ (ÜRO 5.4; võib olla seos 

PõKa suunaga 6, sh kogukonna haridusprojektid, peretalud jm); 

b) ’Tagada, et naistel on võrdsed võimalused.. osaleda poliitikat, 

majandust ja avalikku elu käsitlevate otsuste tegemises kõikidel 

tasanditel’ (ÜRO 5.5, 5a-c; PõKa 2030 koostamise ja elluviimise 

protsessis saab naiste võrdseid võimalusi uurida [sootunnus], sh  

Eesti soolise võrdõiguslikke uuringud (nt palgalõhe) näitavad ka 

PõKa sektorite seisu; vajadusel võimalik kaaluda EL toetustele 

lisatingimusi ettevõtlustoetuste taotlejatele (nt võrdne töö/palk). 

6. Puhas vesi ja sanitaaria: 
tagada kõikidele joogivesi ja 

kanalisatsioon ning veevarude 

säästev majandamine 

 

a) Tagada 2030.-ks ohutu ja taskukohane joogivesi kõigile, sh 

(ÜRO 6.1); osalt Põka suunad 1-2, 6, sh taimekaitsevahendite 

kontroll põhjavees ja kaevudes, kompleksmeetmed külades);   

b) Tagada 2030.-ks juurdepääs ’piisavale kanalisatsioonile ja 

hügieenile’ (ÜRO 6.2; osalt PõKa suund 6 (rural proofing jm);  

c) Parandada 2030.-ks vee kvaliteeti, vähendades saastamist, 

tehes lõpu keelatud kohateds prügi mahapanekule ja viies 

miinimumini ohtlike kemikaalide ja materjalide keskkonda 

viimise (ÜRO 6.3; PõKa suunad 1-2, 5, 7, 8 = toidusektor);  

d) Muuta 2030.-ks veekasutuse tõhusamaks (sh toidusektoris), 

tagada magevee säästlik kasutus (ÜRO 6.4; PõKa suunad 4-8);  

e) Rakendada 2030.-ks veeressursside integreeritud haldamine 

kõigil tasanditel (ÜRO 6.5; PõKa suunad 5, 6, 8, sh planeering),  
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f) Kaitsta ja taastada 2020.-ks veega seotud ökosüsteeme, sh 

põhjavesi, jõed, järved, metsad (ÜRO 6.6; PõKa suund 1);  

g) Toetada kohalike kogukondade osalemist vee ja 

kanalisatsiooni haldamise parandamisel (ÜRO 6b; PõKa suunad 

1, 5, 6, 8, sh maaparandusühistud, poldrid, vesiviljelus jm). 

7. Jätkusuutlik energia: 
tagada taskukohane, 

usaldusväärne, säästev ja 

kaasaegne energia kõikidele 

 

a) ’Tagada 2030.-ks taskukohane, usaldusväärne, säästev ja 

kaasaegne energia kõigile’ (ÜRO 7.1; PõKa suunad 5-8, vt b),  

b) ’Suurendada 2030.-ks oluliselt taastuvenergia osakaalu (ÜRO 

7.2; PõKa suunad 5-8, maa- ja rannapiirkonnad osalt seoses 

biometaani, põhukütte, tuuleenergia jms teemadega);  

c) Kahekordistada 2030.-ks energiatõhususe määra (ÜRO 7.3; 

PõKa 4-8, sh toidusektoris, maa- ja rannapiirkonna külades);  

d) Tugevdada 2030.-ks puhta energia alaseid teadusuuringuid, 

tehnoloogiaid ja teadussiiret (ÜRO 7a; PõKa suund 7 (teadus));  

e) Arenguabi (ÜRO 7.a-b; PõKa suunad 6-7, EL koostöökavad). 

8. Tööhõive ja 

majanduskasv: toetada 

jätkusuutlikku, kaasavat ja 

säästvat majandusarengut 

ning tagada kõikidele 

inimestele inimväärne töö 

 

a) ’Säilitada majanduskasv elaniku kohta vastavalt kohalikule 

olukorrale.. Tõsta majanduslikku tootlikkust,  kasutades mitme-

kesistamist, tehnoloogia uuendamist, innovatsiooni, ergutada 

uute mikro-, väike- ja keskmise suurusega ettevõtete loomist.. 

(ÜRO 8.1, 8.2; seos: PõKa suunad 2-8; kaaluda piirkonna SKT 

alusel diferentseeritud toetusi);  

c) toetada viljakaid tegevussuundi, töökohtade loomist vastavalt 

säästva arengu eesmärkidele (ÜRO 8.3; seos: PõKa suunad 3-8);  

d) tõhustada ressursside tarbimist (ÜRO 8.4, PõKa suunad 5, 8);  

e) suurendada naiste, noorte ja puudega inimeste tööhõivet 

(ÜRO 8.5; PõKa suunad 5, 6, 8, sh võrdne tasu sama töö eest);  

f) vähendada nende noorte arvu, kes ei tööta ega õpi (ÜRO 8.6, 

PõKs suunad 2-8, eriti 6-7: fookus maa- ja rannapiirkondadel);  

g) sunnitöö ja lapstööjõu kuritarvitamise teemad (ÜRO 8.7);  

h) kaitsta töötajate õigusi ja soodustada turvalise töökeskkonna 

loomist (ÜRO 8.8; PõKa suunad 1-8, fookus toidusektoritel);  

i) ’Töötada 2030.-ks välja ja rakendada säästva turismi  

toetamise poliitikaid, et luua uusi töökohti ja propageerida 

kohalikku kultuuri ning tooteid’ (ÜRO 8.9, PõKa suunad 1-8, 

eriti 5-6, rõhk maa- ja ökoturismil maa- ja rannapiirkondades); 

j) tugevdada riikide finantsasutuste suutlikkust ergutada panga-, 

kindlustus- ja finantsteenuste kasutamist ning tagada nende 

teenuste kättesaadavus  (ÜRO 8.10, PõKa suunad 5-6);  

k) Arengukoostöö (ÜRO 8a-b; PõKa koostöö EL riikidega). 

9. Tööstus, uuendus ja 

taristu: ehitada vastupidav 

taristu, toetada kaasavat ja 

säästvat industrialiseerimist 

ning innovatsiooni 

 

a) arendada välja kvaliteetne, säästlik taristu, sh piirkondlik, et 

toetada inimeste heaolu ja tagada, et taristu oleks kõigile tasku-

kohane ja kättesaadav (ÜRO 9.1, PõKa suunad 3-6, 7 ja 8: sh 

toidusektor, maa- ja rannapiirkondade taristu, sh maaparandus);   

b) toetada kaasavat ja säästvat industrialiseerimist 2030.-ks, et 

suurendada oluliselt tööstuse osakaalu tööhõives (ÜRO 9.2., sh 

toidusektorid ja maapiirkonnad: PõKa suunad 5, 6 ja 8);   

c) muuta finantsteenused, sh soodsad laenud, kättesaadavaks 

väikestele tööstusettevõtetele, sh maa- ja rannapiirkondades, et 

suurendada nende lõimimist väärtus-ahelatesse ja turgudele 

(ÜRO 9.3, PõKa suunad 5, 6, 8);  
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d)   uuendada 2030.-ks taristut, moderniseerida tööstused, et 

need oleks jätkusuutlikud, ressursitõhusad, puhaste 

tehnoloogiatega (ÜRO 9.4, PõKa suunad 5-8); 

e) intensiivistada teadusuuringuid, et suurenada biomajanduses  

tööstuste „tehnoloogilist suutlikkust, ergutada innovatsiooni ja 

suurendada 2030.-ks teadusuuringute ja arendustööga tegelevate 

töötajate arvu miljoni elaniku kohta ning avaliku ja erasektori 

kulutusi teadusuuringutele ja arendustööle“ (ÜRO 9.5, PõKa 

suund 7, samuti 6, sh ’rural proofing’ juhendis tööstusteemad);  

f) EL riikide ühised programmid arenguriikides (ÜRO 9a-c). 

10. Ebavõrdsus: vähendada 

ebavõrdsust nii riikide sees 

kui ka nende vahel 

 

a) saavutada 2030.-ks järk-järgult majandusliku kihistusmise 

vähenemine, et sissetulekute skaalal alumise 40% sissetulekud 

tõuseks kiiremini (ÜRO 10.1, PõKa suund 7: sh palgauuringud); 

b) Suurendada 2030.-ks kõikide inimeste mõjuvõimu sõltumata 

vanusest, soost, puudest, rassist, rahvuset, päritolust, 

usutunnistusest, jõukusest (=võrdne kohtlemine tööl, 

kogukonnas) (ÜRO 10.1, PõKa suunad 6, 7; p. 5.2.1 ja 5.2.6)    

c) Tagada võrdsed võimalused ja vähendada sissetulekute 

ebavõrdsust (sama töö eest), tühistada diskriminieerivad 

õigusaktid ja meetmed  (ÜRO 10.3, 10.4; PõKa suunad 6-7, 

samuti 5.2.1, 5.2.5 ja 5.2.6).  

d) EL riikide ühisprogrammid arenguriikides, ühine 

välispoliitika (ÜRO 10.5-10.7 ja 10.a-c; PõKa p. 5.2.6). 

11. Jätkusuutlikud linnad ja 

taristud: muuta linnad ja 

asulad kaasavaks, turvaliseks, 

vastupidavaks ja säästvaks (sh 

linna- ja maapiirkonna arengu 

terviklik regionaalpoliitiline 

planeerimine) 

  

 

a) Tagada 2030.aastaks kõkidele piisavad, turvaline ja 

taskukohane eluase ning põhiteenused, modernisserida räämas 

agulid (ÜRO 11.1, PõKa suund 6 ja p. 5.2.4: regionaalareng); 

b) Tagada turvalised, säästvad ja taskukohased transpordi-

süsteemid, liiklusohutus, soodustada ühistransporti ja 

ebasoodsates oludes rühmadele (ÜRO 11.2, PõKa suund 6); 

c)  kultuuri- ja looduspärandi kaitse (ÜRO 11.4; PõKa suund 6); 

d) tagada noorte, eakate jt juurdepääs rohealadele (ÜRO 11.7) 

e) „Toetada positiivseid majandus-, sotsiaal- ja keskkonna-

suhteid linna-, äärelinna- ja maapiirkondade vahel, tugevdades 

riikliku ja piirkondlikku arengu-planeerimist“ (ÜRO 11.a; PõKa 

suunad 6 ja 7; p. 5.2.4: regionaalareng); 

f) Suurendada linnade ja asulate arvu, kus kaasamine, 

ressursitõhusus, kliimamuutustega kohanemine ja loodus-

õnnestustesks valmisolek on heal tasemel, sh riskijuhtimise 

süsteemid (ÜRO 11.b, PõKa suund 6, p. 5.2.5 ja  5.2.6);  

g) Toetada vähem arenenud riikides (ja piirkondades) kohalikest 

materjalidest säästvate hoonete ehitust, sh finants ja tehn. abi 

(ÜRO 11c; PõKa suund 6 ja p. 5.2.4: arengukoostöö EL-is)  

12. Säästev tootmine ja 

tarbimine: tagada säästev 

tarbimine ja tootmine 

PõKa-s toidujäätmete ja toidukadude vähendamine jm, sh:  

a) ’Rakendada säästva tarbimise ja tootmise programmide 10-

aastane raamistik’ (ÜRO 12.1, PõKa suunad 4, 5, 7, 8);  

b) Saavutada 2030.-ks loodusvarade säästev majandamine ja 

tõhus kasutamine (ÜRO 12.2, PõKa suunad 1, 2, 4, 5, 7, 8);  

c) ’Vähendada 2030.-ks jaekaubanduses ja tarbijate tasandil 

elanike kohta tekkivaid toidujäätmeid poole võrra; vähendada 

toidu kadu tootmis- ja tarneahelas, kaasa arvatud 

saagikoristusjäätmeid’ (ÜRO 12.3, PõKa suunad 4, 5, 7 ja 8);  
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d) Saavutada 2020.-ks ’kemikaalide ja kõikide jäätmete ohutu 

käitlemine kooskõlas kokkulepitud rahvusvahelise raamistikuga 

kogu nede elutsükli jooksul ning vähendaad oluliselt nende 

sattumist õhku, vette ja pinnasesse, et viia miinimumini nede 

negatiivne mõju inimtervisele ja keskkonnale“ (ÜRO 12.4; 

PõKa suunad 1, 2, 3, 4, 5 ja 8, samuti 7: teadus);  

e) Vähendada 2030-ks vältimise, vähendamise, ringlussevõtu ja 

taaskasutamisega jäätmetekt (ÜRO 12.5, PõKa suunad 3-8); 

f) Stimuleerida ettevõtteid, eelkõige suurettevõtteid ja rahvus-

vahelisi kontserne, tegutsema säästvalt ja lisama säästmist 

käsitlev teave aruannetesse (ÜRO 12.6, PõKa suunad 1-5, 8); 

g) ’Toetada säästvaid riigihankeid kooskõlas riikide säästva 

arengu poliitikate ja prioriteetidega (ÜRO 12.7; PõKa suunad 5, 

6, 8 ja horisontaalsed riigivalitsemise suunad, p. 5.2.3, 5.2.6); 

h) ’Tagada 2030-ks, et kõik inimesed on informeeritud ja 

teadlikud säästvast arengust ning loodusega kooskõlas olevast 

eluviisist’ (ÜRO 12.8, PõKa teadmussiirde ja haridusega seotud 

tegevused suunas 7; üldiselt PõKa kõigu suundade sihtrühmade 

teavitus, juhised jm on MeM-i ja KeM-i kohustus);  

i) EL ühised programmid arenguriikidele ühise välispoliitika 

raames (ÜRO 12.a-c; PõKa p. 5.2.5 - vt arengukoostöö). 

13. Kliimamuutused: võtta 

kiiresti meetmeid kliima-

muutuste ja nende mõjuga 

võitlemiseks 

 

PõKa suunad püüavad arvestada „Kliimamuutustega 

kohanemise arengukavaga aastani 2030“ ja „Eesti 2035“ 

materjalidega (vt ka PõKa 2030 p. 5.2.2 ja 5.2.3): 

a) kliimamuutuste teema lülitamine riigi tegevuskavadesse 

(ÜRO 13.1-13.2; PõKa suunad 1, 4, 5, 8; p. 5.2.2 ja 5.2.3); 

b) teadus, haridus, teadlikkuse tõstmine, varase hoiatamise 

süsteemid (ÜRO 13.3, PõKa suund 7; p. 5.2.5);  

c) arenguabi ning kliimafond (ÜRO: 13.a-b; PõKa p. 5.2.5 - vt 

arengukoostöö – koostöös EL-i teiste liikmesriikidega) 

14. Ookeanid ja mere-

ressursid: kaitsta ja kasutada 

säästvalt ookeane, meresid ja 

mere elusressursse, et 

saavutada säästev areng 

 

a) ’Vältida ja oluliselt vähendada 2025-ks mere saastamist mis 

tahes vormis, eelkõige maal toimuva tegevuse tagajärjel,  sh 

mereprahi ja toitainetega saatamine’ (ÜRO 14.1; PõKa suund 1, 

2, 4, 5 ja 8; vt ka p. 5.2.2. ja 5.2.3);  

b) Saavutada 2020-ks mere ja rannikuökosüsteemide säästev 

haldamine ja kaitse, et vältida tõsist kahjulikku mõju..’ (ÜRO 

14.2, 14.3, PõKa suunad 1-2, 6, 7 ja 8; p. 5.2.3);  

c) „Saavutada 2020.-ks mereressursside kasutamise tõhus 

reguleerimine ja teha lõpp ülepüügile, ebaseaduslikule teatamata 

ja reguleerimata kalapüügile ning hävitavatele püügitavadele; 

rakendaad teaduslikult põhjendatud halduskavasid kalavarude 

taastamiseks võimalikult kiire aja jooksul vähemalt tasemele, 

kus kalapüük toimub maksimaalse jätkusuuutlikku saagikuse 

piires’ (ÜRO 14.4; PõKa suund 8, osaliselt 7; p. 5.2.3);   

d) Võtta 2020.-ks kaitse alla vähemalt 10% ranniku- ja 

merealadest tegutsedes rahvusvaheliste kokkulepe ja parima 

teadusliku teadmise alusel (ÜRO 14.5; Põka suunad 7 ja 8);  

e) Keelata 2020.-ks kalandustoetused, mis soodustvad tootmise 

ülevõimsust ja ülepüüki, kaotada toetused, mis soodustavad eba-

seaduslikku kalapüüki (ÜRO 14.6; PõKa suund 8, p. 5.2.6); 

f) Süvendada teaduslikke teadmisi, arendada teadusuuringute 

suutlikkust ja jagada meretehnoloogiat vastavalt valitsuste-
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vahelise meretehnoloogiasiirde suunistele, selleks et parendada 

ookeanide seisundit.. (ÜRO 14.a; Põka suund 7-8); 

g) ’Tagada väikestele käsitöönduslikele kaluritele juurtdepääs 

mereressurssidele ja turgudele’ (ÜRO  14b; PõKa suund 8); 

15. Maa ökosüsteemid: 
kaitsta ja taastada maismaa 

ökosüsteeme ning 

propageerida nende säästvat 

kasutamist; majandada metsi 

säästvalt, võidelda 

kõrbestumisega ning peatada 

ja pöörata ümber pinnase 

halvenemine ja bioloogilise 

mitmekesisuse hävimine 

 
 

 

 

Seotud PõKa tegevussuundadega 1-7, samuti p. 5.2.3. 

a) Tagada 2020.-ks maismaaökosüsteemide ja sisemaa 

mageveeökosüsteemide ja ökosüsteemiteenuste, eelkõige 

metsade, märgalade, mägede ja kuvalade kaitse, taasamine ja 

säästev kasutamine kooskõlas rahvusvaheliste kohustustega 

(ÜRO 15.1, 15.4, PõKa suunad 1-2, 4; p. 5.2.3; piirangud); 

b) 2020.-ks kõigi metsaliikide säästev majandamine, peatada 

metsade raasamine, taastada rikutud metsad ja suurendada 

metsastamist ning metsade uuendamist (ÜRO 15.2, 15.b; PõKa 

2030 seos võsastunud põllumaade, tuuletõkete ja elurikkuse 

huvides metsaribade istutamisega: PõKa suunad 1, 2, 4, 5, 6); 

c)   Peatada 2030.-ks kõrbestumine, taastada rikutud maa ja 

pinnas, sh üleujutuste tagajärjel rikutud maa, püüelda maailma 

poole, kus maad ei rikuta’ (ÜRO 15.3; PõKa suunad 1-2, 4);  

d) Võtta kiireloomulisi ja olulisi meetmeid, et vähendada 

looduslike elupaikade seisundi halvenemist, peatada biloogilise 

mitmekesisuse hävitamine ja tagada 2020.-ks ohustatud liikide 

kaitse (ÜRO 15.5, 15.7; PõKa suunad 1-2; p. 5.2.3); 

e) Toetada geneetiliste ressursside kasutamisest tuleneva kasu 

võrdset ja õiglast jagamist ning asjakohast juurdepääsu neile 

ressurssidele vastavalt rahvusvahelistele kokkulepetele (ÜRO  

15.6. PõKa suunad 4 ja 7);  

f) Rakendada 2020.-ks meetmeid, et vältida ja oluliselt 

vähendada sissetungivate võõrliikide mõju maa- ja 

veeökosüsteemidele ning hoida prioriteetsed võõrliigid kontrolli 

all või need hävitada“ (ÜRO 15.8; PõKa suunad 1-2); 

g) Lisada 2020.-ks ökosüsteemi ja bioloogilise mitmekesisuse 

mõiste riiklikesse ja kohalikesse arengukavadesse ja –

protsessidesse, vaesuse kaotamise arengukavadaesse ja 

aruandlusse (ÜRO 15.9; PõKa suunad 1-2 ja 7; pt 6: mõisted); 

h) ’Kaasata kõikidest allikatest pärit finantsvahendid 

bioloogilise mitmekesisuse ja ökosüsteemide kaitsesse ja 

säästvasse kasutamisesse ning suurendada oluliselt nende 

summat’ (ÜRO 15.a; PõKa suunad 1-2; p. 5.2.3). 

16. Rahumeelsed ja 

kaasavad institutsioonid: 
toetada rahumeelseid ja 

kaasavaid ühiskondi, et 

saavutada säästev areng; 

tagada õiguskaitse kõikidele 

ning luua kõikidel tasanditel 

tõhusad, vastutustundlikud ja 

kaasavad institutsioonid 

 

PõKa-ga seotud riigivalitsemise teemad (pt 1-2, p. 5.2.5, 5.2.6):  

a) Propageerida rahvusvahelisel tasandil õigusriigi põhimõtteid 

(ÜRO 16.3, osalt 16.1-2, 16.4 ja 16.5: korruptsioon; PõKa p. 
5.2.6, pt. 7: PõKa juhtimissüsteem, seire, mõjude hindamine). 

b) luua kõigil tasanditel tõhusad, vastutustundlikud ja ausalt 

tegutsevad institutsioonid; tagada reageeriv, kaasav, osalemist 

võimaldav ja esinduslik otsustusprotsess kõikidel valitsemis-

tasanditel; tagada üldsuse juurdepääst teabele ja põhivabaduset 

kaitse (ÜRO 16.6, 16.7, 16.10, 16.b; PõKa p. 5.2.6, Lisad 1-3). 

c) Arenguabi rahumeelsete ja kaasavate institutsioonide 

ülesehituse toetamiseks arengumaades, (ÜRO 16.3, 16.a-b; 

PõKa pt. 1-2, suunad 5 (eksport) ja 7 (Eesti õppejõudude, 

ettevõtjate, külaseltside jt teadmussiire arenguriikidesse, sh EL 

naabrupoliitika riikidesse, vt ka p. 5.2.5: arengukoostöö). 
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17. Ülemaailmne koostöö: 
tugevdada tegevuskava 

rakendamise meetodeid ja 

taaselustada säästva arengu 

alane ülemaailmne partnerlus 

 

a) PõKa-ga seotud rahvusvahelise koostöö teemad, kus Eestil on 

otstarbekas tegutseda koos Euroopa Komisjoni67 ja teiste EL 

riikidega (ÜRO 17.1-17.19; PõKa p. 5.2.5: arenguabi). 

b) PõKa 2030 horisonaalsete riigivalitsemise 

arendustegevustega lõimuvad mitmed ’Süsteemiküsimuste’ 

alapunktid (sh ÜRO 17.13, 17.14, 17.16, 17.17 ja 17.19: 

edusammude mõõtmine). 

18. Eesti kultuuriruumi  

elujõulisus: tugevdada Eesti 

kui rahvusriigi järjepidevuse 

ja elujõulisuse tagamise 

eeldusi kultuuri kaudu 

(väärtused, põhimõtted, 

meetodid, käitumismudelid, 

meele- ja elulaad on 

omamoodi sotsiaalne 

innovatsioon, ühiskonna 

uuendus, mida on võimalik 

edukalt ellu viia kultuuri abil).  

 

Tugevad seosed PõKa 2030 tegevussuundadega, keskselt suund 

6 („Maa- ja rannapiirkonna areng“), vt ka p. 5.2.1: 

kultuuripoliitika, keelepoliitika, spordipoliitika ja p. 5.2.4: 

regionaalareng, mis hõlmab ka ÜRO ja Eesti säästva arengu 

näitajates* vähest käsitlemist leidnud väärtushinnangute, meele- 

ja elulaadi ning piirkondlike identiteetide teemasid. 

*Eesti säästva arengu alaeesmärgid kultuuriruumi elujõulisuse 

valdkonnas käsitlevad rahvastiku, eesti keele ja kultuuri 

säilimise teemasid. Eesti kultuuriruumi elujõulisuse mõõtmiseks 

kasutatakse praegu järgmisi näitajaid: a) loomulik iive; b) 

summaarne sündimuskordaja; c) eesti keele kõnelejad; d) 

kultuurielus osalejad; ja e) kultuuriharrastajad. 

 

 

                                                           
67 Euroopa Komisjoni aruteludokument "Euroopa kestliku arengu saavutamine aastaks 2030“. 

https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_et 

https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_et

